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1. Gemeinden

Im Zuge des Fusionsprojekts Ilanz plus schlossen sich folgende ehemalige
Gemeinden per 1. Januar 2014 zur Gemeinde llanz/Glion zusammen:

e Gemeinde Castrisch
e Gemeinde Duvin

e Stadtllanz

e Gemeinde Ladir

e Gemeinde Luven

e Gemeinde Pigniu

e Gemeinde Pitasch

e Gemeinde Riein

e Gemeinde Rueun

e Gemeinde Ruschein
e Gemeinde Schnaus

e Gemeinde Sevgein

e Gemeinde Siat

Lage der Gemeinde llanz/Glion im Kanton Graubunden

Ilanz/Glion: Zusammenfihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 6
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Gemeinde Ilanz/Glion
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1.1

1.2

Leitbilder der Gemeinden

Patenschaften

Einzig die Stadt llanz verfligte Uber ein Leitbild. In diesem sind folgende Ziel-
setzungen aufgefihrt:

Bevolkerungswachstum bei Wahrung der Wohnqualitét

Forderung des Wirtschaftsmotors llanz, Ansiedlung neuer Unter-
nehmen

Erhalt und Férderung des Bildungsstandortes llanz
Sicherung des Angebots und der Qualitat des Regionalspitals
Anpassung und bei Bedarf Ausbau des Naherholungsangebots

Qualitativer und quantitativer Ausbau des Angebots im Bereich Un-
terkunft und Gastronomie

Entfernung des Transitverkehrs aus dem Stadtzentrum und Ver-
kehrsberuhigung in den Wohnquartieren

Schaffung mdglichst guter Voraussetzungen fir die Sportvereine

Einige ehemalige Gemeinden der neuen Gemeinde Ilanz/Glion pflegten Pa-
tenschaften mit Organisationen und anderen Gemeinden, tber welche sie
finanzielle Unterstutzung erhielten. Ein Grossteil der Gemeinden erhielt
projektbezogene Unterstiitzung durch den Verein .Schweizer Patenschaft
fir Berggemeinden” oder die Organisation .Schweizer Berghilfe”. Feste Pa-
tenschaften bestanden zwischen den Gemeinden Ladir und Goldach (SG)
und den Gemeinden Duvin und Binningen (BL).

llanz/Glion: Zusammenfiihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 8
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2. Ortsplanung der Gemeinden

2.1 Stand der Ortsplanung

Die Ortsplanungen der Fusionsgemeinden weisen folgende letzte Revisio-

nen auf.

Gemeinde / Stadt Letzte Totalrevision Letzte Teilrevision
Castrisch 2009 2012
Duvin 2013 -
llanz 2005 2015
Ladir 1996 2012
Luven 1981 1995
Pigniu 1991 2014
Pitasch 1994 1996
Riein 1996 2004
Rueun 1990 2015
Ruschein 1990 2013
Schnaus 1991 2015
Sevgein 2006 2014
Siat 1995 2002

Die Totalrevisionen der Ortsplanungen stammen mehrheitlich aus den Jah-
ren 1990 bis 1996. Die letzte Totalrevision der Ortsplanung der Gemeinde
Luven stammt aus dem Jahre 1981. Einzig die Gemeinden Castrisch (2009),
Duvin (2013) und Sevgein (2006) sowie die Stadt llanz (2005) revidierten ihre
Ortsplanung parallel zum oder nach dem Inkrafttreten des Kantonalen
Raumplanungsgesetzes im Jahr 2004.

llanz/Glion: Zusammenfiihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 9
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2.2

2.2.1

Begriffe und Messweisen der Gemeinden

IVHB-konforme Gemeinden

Einzig die Baugesetze der Fusionsgemeinden Castrisch und Duvin sind
IVHB-konform (IVHB = Interkantonale Vereinbarung Uber die Harmonisie-
rung der Baubegriffe). Beide Gemeinden verwenden die Gesamthdhe als HO-
henmass sowie die Geb&udelange als Langenmass nach IVHB. Die
Gemeinde Castrisch verwendet die Geschossflachenziffer gemass IVHB als
Nutzungsziffer, die Gemeinde Duvin kennt keine Nutzungsziffer.

Fazit: 2 von 13 Baugesetzen sind IVHB konform. Die Anforderungen nach
KRG sind damit nicht erfiillt. Das Baugesetz der fusionierten Gemeinde
[lanz/Glion muss totalrevidiert werden.

2.2.2 Abweichende Begriffe und Messweisen von der Fassadenhéhe

Gebaudehohe

In der Stadt llanz und der Gemeinde Riein wird die Gebdudehthe anhand der
durchschnittlichen Héhe an allen Hauptgeb&udeecken gemessen, in der Ge-
meinde Sevgein ebenfalls, jedoch mit der Einschréankung, dass die Hohe an
einer Geb&audeecke um maximal 3.00 m uberschritten werden darf. In Ru-
schein wird die Gebaudehthe ab dem Niveaupunkt gemessen, dies ent-
spricht der durchschnittlichen Terrainhtéhe an den Hauptgebaudeecken.
Somit entspricht die Gebaudehdhe in Ruschein im Regelfall den Gebaude-
héhen in llanz, Riein und Sevgein. Vorbehalten sind leicht abweichende Re-
gelungen beziglich des oberen Messpunktes.

In den Gemeinden Ladir und Luven darf die Gebaudehohe an keiner Gebéau-
deecke Uberschritten werden.

In der Gemeinde Pitasch wird die Gebdudehohe wie in Ilanz bemessen, je-
doch werden nur die talseitigen Geb&udeecken berticksichtigt.

Mittlere und maximale Gebadudehohe

In den Gemeinden Rueun und Siat werden die Begriffe mittlere und maxi-
male Gebaudehohe verwendet. Die mittlere Gebaudehodhe entspricht der
Messweise von llanz und Riein. Die maximale Gebaudehdhe wird in Rueun

llanz/Glion: Zusammenfiihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 10
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wie die traufseitige Fassadenhthe gemass IVHB berechnet, jedoch mit ab-
weichenden Bestimmungen zum oberen Messpunkt. Die maximale Gebau-
dehthe ist in der Gemeinde Siat nur an den Hauptgeb&dudeecken
einzuhalten.

Traufhdhe

In den Gemeinden Pigniu und Schnaus wird der Begriff Traufhohe verwen-
det. Die Traufhohe wird von der ,tiefsten Stelle des Bodens™ bis zur Ober-
kante der Fusspfette gemessen. Die ,tiefste Stelle des Bodens™ ist jedoch
nicht genauer definiert. Die zulédssige Traufhthe ist bei allen Geb&udeecken
einzuhalten.

2.2.3 Abweichende Begriffe Messweisen von der Gesamthdhe

Firsthdhe

In der Stadt llanz sowie in den Gemeinden Pitasch, Ruschein und Sevgein
wird die Firsthéhe vom Niveaupunkt bis zur Oberkante First gemessen.

In Ladir wird die Firsthéhe vom gewachsenen oder abgegrabenen Terrain
der tiefsten Gebaudeecke bis zur Oberkante Firstpfette gemessen.

In Luven entspricht die Firsthohe der Gesamththe gemaéss IVHB mit der Ab-
weichung, dass der hdchste Punkt des Daches und nicht der Dachkonstruk-
tion massgebend ist.

In den Gemeinden Pigniu und Schnaus wird die Firsthéhe von der ,tiefsten
Stelle des Bodens™ bis zur Oberkante der Firstpfette gemessen, die ,tiefste

Stelle des Bodens™ ist nicht genauer definiert.

In der Gemeinde Siat darf die Firsthohe generell die maximale Gebaudehohe
um héchstens 5.40 m Ubersteigen.

Mittlere und maximale Firsthohe

In der Gemeinde Rueun werden die Begriffe mittlere und maximale First-
hohe verwendet. Genau erlautert werden sie im Baugesetz nicht, es wird nur
darauf hingewiesen, dass sie analog der Gebaudehthen berechnet werden.

llanz/Glion: Zusammenfiihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 11
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Die mittlere Firsthohe ware somit der Durchschnitt der giebelseitigen Fas-
sadenhohe und die maximale Firsthohe die grosste giebelseitige Fassaden-
hohe.

Kein entsprechendes Mass

In der Gemeinde Riein wird kein Mass verwendet, welches der Gesamththe
im Grundsatz entspricht.

2.2.4 Abweichende Bemessung der Gebaudelange

Gebéaudelange

Die Stadt llanz sowie die Gemeinden Luven, Pitasch, Riein, Rueun und Sev-
gein berechnen die Gebaudeléange im Wesentlichen IVHB-konform.

Die Gemeinde Ladir berechnet die Gebaudelange ebenfalls im Wesentlichen
IVHB-konform mit der Abweichung, dass Anbauten - explizit erwahnt - eben-
falls mitgerechnet werden.

In den Gemeinden Pigniu, Ruschein und Schnaus zahlt die gréssere, zusam-
mengebaute horizontale Geb&udeseite fur die Bemessung der Geb&aude-
lange. Ausgenommen werden in allen Gemeinden die Anbauten sowie in
Pigniu zusatzlich vorspringende Gebaudeteile, sofern sie das diesbeziigliche
Maximalmass nicht Gberschreiten.

Hauptfassade

In der Gemeinde Siat gibt es ein Maximalmass flir die Hauptfassade. Dieses
entspricht im Wesentlichen den Vorschriften der Gemeinden Pigniu, Ru-
schein und Schnaus.

2.2.5 Abweichende Nutzungsziffer

Ausnitzungsziffer

In der Stadt llanz sowie den Gemeinden Pitasch, Riein, Rueun, Sevgein und
Siat wird die Ausnutzungsziffer als Verhaltnis zwischen anrechenbarer Brut-
togeschossflache und anrechenbarer Landflache beschrieben. Die Berech-
nung erfolgt in allen Gemeinden gleich, lediglich in [lanz und in Siat gibt es
kleine Abweichungen.

llanz/Glion: Zusammenfiihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 12
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In den Gemeinden Ladir, Ruschein und Schnaus wird die Ausnitzungsziffer
als Verhaltnis zwischen anrechenbarer Bruttogeschossflache und anre-
chenbarer Grundstticksflache beschrieben. Die Berechnungsweisen sind je-
doch unterschiedlich.

In der Gemeinde Luven wird die Ausnutzungsziffer als Verhaltnis zwischen
anrechenbarer Bruttogeschossflache und anrechenbarer Nettobauflache
beschrieben.

Im Wesentlichen sind die Berechnungsweisen aller Gemeinden identisch
und unterscheiden sich in Details, wie z.B. der Bericksichtigung von Dach-
geschossen und der Wandstéarke.

Keine Nutzungsziffer

Die Gemeinden Duvin und Pigniu haben im Baugesetz keine Nutzungsziffer
definiert.

2.2.6 Weitere Begriffe und Messweisen

Gebaudegrundflache

In der Gemeinde Siat ist eine maximale Gebaudegrundflache je Zone vorge-
geben. Die Gebaudegrundflache wird absolut begrenzt und nicht relativ zur
Grundstiicksflache wie bei der Uberbauungsziffer nach IVHB. Die Gebé&u-
degrundflache entspricht im Wesentlichen der Gebaudeflache gemass
IVHB, die jedoch nicht zur Anwendung als absolutes Mass gedacht ist. Das
Mass von vor- und riickspringenden Gebaudeteilen wird bei der Berechnung
der Gebaudegrundflache ebenfalls nicht mitbericksichtigt.

llanz/Glion: Zusammenfiihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 13
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3.

3.1

Raumnutzung

Arealstatistik

Die im folgenden Kapitel aufgefiihrten Werte stammen teilweise aus den
Jahren 2004/2009, teilweise jedoch aus dem Jahr 1997 und sind daher nicht
mehr aktuell, geben jedoch einen guten Uberblick tiber die Raumnutzung in
der neuen Gemeinde llanz/Glion. Aktuellere Daten aus den Jahren
2004/2009 lagen erst nach Erarbeitung des Grundlagenberichts vor. Da die
Daten aus den Jahren 2004/2009 nur summarisch fur die Gesamtgemeinde
Ilanz/Glion vorlagen, war eine Aktualisierung der Statistiken zu den ehema-
ligen Gemeinden nicht mdglich.

Das Gemeindegebiet umfasst 133.4 km2 (13'348 ha). Davon sind 5'04%ha be-
stockt, 4'817ha werden landwirtschaftlich genutzt, 3'113 ha sind unproduk-
tiv und 364 ha sind Siedlungsflachen. (Stand 2016, Bundesamt flir Statistik
(BfS))

6'000 ha

37.8%

36.1%

5'000 ha

4'000 ha
23.3%

3'000 ha

2'000 ha

1'000 ha

2.7%

0 ha

Arealstatistik 2004/09 nach den vier Hauptkategorien gemass BfS in ha (2016, BfS)
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Fazit: Die fusionierte Gemeinde Ilanz/Glion weist in der Ubersicht im ge-
samtschweizerischen Vergleich unterdurchschnittlich wenig Siedlungsfla-
che auf (2.7% gegeniber 7.5%). Daftir liegt die Waldflache mit knapp 38%
Uber dem schweizerischen Durchschnitt von 31.23%. Die Grosse der land-
wirtschaftlichen Flache liegt im schweizerischen Durchschnitt.

100% N —
80% .

60%

40%
ST
0%

(;b""&%& \\’b& \’,bb\i\ \9&(\ <é<@‘)& QL@\Q Q&&Q/\Q f—,&(\%& 5@05/\0 Q\?\\Q Q\%\\o Q~°Q>$ C)\%

M Bestockte Flachen in ha = Landwirtschaftsflachen in ha B Unproduktive Flachen in ha M Siedlungsflachen in ha

Arealstatistik aufgeteilt nach Ortschaften. Die Angaben beziehen sich immer auf die ehemalige Gemeindeflache.

Fazit: llanz weist bezogen auf die ehemalige Gemeindeflache den héchsten
Siedlungsanteil von Uber 20% aber gleichzeitig auch mit >50% den hdchs-
ten Anteil an bestockten Flachen auf. Pigniu weist den hochsten Anteil
(>50%) an unproduktiven Flachen und die Ortschaft Schnaus weist den
hochsten Anteil an landwirtschaftlichen Flachen (inkl. SOmmerungsgebiet)

auf.
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3.1.1 Bestockte Flachen

Die Arealstatistik des Bundesamtes fiir Statistik teilt die bestockten Flachen
in drei Unterkategorien ein:

e Wald
e Gebischwald

e Geholze.

Die bestockten Flachen sind mehrheitlich Wald (knapp 4000 ha). Geblische
und Geholze machen jeweils einen geringen Teil aus. Den grdssten Anteil an
der Waldflache weisen Riein und Duvin auf. Das neue Gemeindegebiet
[lanz/Glion weist insgesamt eine Flache von 3'929 ha Wald, 362 ha Gebusch-
wald und 612 ha Gehdélze auf. Diese bestockte Flache teilt sich wie folgt auf
die einzelnen Fraktionen auf:

600 ha

500 ha

400 ha

300 ha H Wald

m Gebiisch
200 ha

Geholz

100 ha

0ha

Bestockte Flache nach Gemeinden und Unterkategorien gemass BfS in ha (1997, BfS)
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3.1.2 Landwirtschaftsflachen

Die Arealstatistik des Bundesamtes flr Statistik teilt die Landwirtschaftsfla-
che in drei Unterkategorien ein:

e Obstbau, Rebbau, Gartenbau
e Wies- und Ackerland, Heimweiden

o Alpwirtschaftliche Nutzflachen

Die Landwirtschaftsflache wird dominiert von alpwirtschaftlicher Nutzfla-
che. Die Kategorie Obstbau, Rebbau und Gartenbau ist bezuglich Flachen-
beanspruchung unbedeutend. Das neue Gemeindegebiet Ilanz/Glion weist
insgesamt eine Flache von 3'415 ha alpwirtschaftliche Nutzflache, 1'531 ha
Wies und Ackerland bzw. Heimweiden und 17 ha Obstbau, Rebbau und Gar-
tenbau auf. Diese Landwirtschaftsflache teilt sich wie folgt auf die einzelnen
Fraktionen auf:

600 ha
500 ha
400 ha Obstbau, Rebbau,
Gartenbau
300 ha
Wies-und
Ackerland,
200 ha Heimweiden
Alpwirtschaftliche
100 ha Nutzflachen
0 ha
& < Q X Q N o Q& & N >
Y Q > Q O QN N N N N Q R o
O}Q\(’ NN \/\\f Q.\@(O Qe \{OC‘\QJ O)é\ﬁ@ (OQ/AO)Q/ QQA Q‘@? Q\OQ’ <
g &

Landwirtschaftsflachen nach Gemeinden und Unterkategorien geméss BfS in ha (1997, BfS)
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3.1.3 Unproduktive Flachen

Die Arealstatistik des Bundesamtes fiir Statistik teilt unproduktive Flachen
in vier Unterkategorien ein:

e Stehende Gewasser
e Fliessgewasser
¢ Unproduktive Vegetation

e Vegetationslose Flachen

An unproduktiver Flache gibt es in der Gemeinde Ilanz/Glion vorwiegend ve-
getationslose Flachen (1750 ha) und unproduktive Vegetation (knapp
1200 ha). Die Fliessgewasser beanspruchen 165 ha und die stehenden Ge-
wasser 21 ha. Knapp 38% der vegetationslosen Flachen liegen in Pigniu

600 ha
500 ha
u Stehende
Gewasser
400 ha
B Fliessgewasser
300 ha
Unproduktive
Vegetation
200 ha
Vegetationslose
Flachen
100 ha
oha Lmm- = w w o F .. w W o
N ST Q< S ©  -Q N > NS
L O S 2 B > N > ) N Q X (,)\@
@(v\o DAY @ Q\\Q&K\ cgé\o %@“0) QS ¥
)

Unproduktive Flachen nach Gemeinden und Unterkategorien gemass BfS in ha (1997, BfS)
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3.1.4 Siedlungsflachen

Die Arealstatistik des Bundesamtes flr Statistik teilt die Siedlungsflache in
funf Unterkategorien ein:

e Gebaudeareal

e Industrieareal

¢ Besondere Siedlungsflachen

e Erholungs- und Griinanlagen

e Verkehrsflachen

Der Grossteil der Siedlungsflachen fallt auf die Gebaudeareale mit 152 ha,
davon 46 ha in der Stadt llanz, und die Verkehrsflachen mit 151 ha. Die be-
sonderen Siedlungsflachen, wie z.B. Ver- und Entsorgungsanlagen, Ener-
gieversorgungsanlagen, Deponien und Abwasserreinigungsanlagen,
beanspruchen 38 ha, davon 12 ha in Rueun. Die Industrieareale beanspru-
chen 11 ha, davon 7 hain Ilanz und 2 ha in Rueun. Die Erholungs- und Grin-
anlagen beanspruchen 10 ha, davon 7 ha in llanz.

60 ha
50 ha
40 ha
30 ha W Gebaudeareal

M Industrieareal
20 ha

W Besondere Siedlungsflachen
10 ha Erholungs- und Grinflachen

| l I I I I ‘ I l Verkehrsflachen
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e Q > Q) & > 2 ) N Q X 2
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Siedlungsflachen nach Gemeinden und Unterkategorien gemaéss BfS in ha (1997, BfS)
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3.2 Uberbauungsstand und Baulandreserven

Die fusionierte Gemeinde llanz/Glion verfiigt gemass aktualisierter Uber-
sicht tiber den Stand der Uberbauung und der Baureife tiber 16811 ha Bau-
land. Davon sind 118 ha Wohnbauzonen (70%), 19 ha Gewerbezonen (11%),
26 ha offentliche Zonen (15%) und 5 ha Spezialzonen (3%).

Die Wohnbauzonen sind zu 77.7% Uberbaut und die Gewerbezonen zu 75.4%.
Noch héher ist der Uberbauungsgrad der éffentlichen Zonen mit 86.5%. Die
Spezialzonen, welche jedoch den geringsten Anteil aufweisen, sind mit
55.6% am wenigsten Uberbaut. Gesamthaft sind die Bauzonen zu 78.1%
Uberbaut.

Insgesamt stehen 37 ha an Baulandreserven zur Verfligung, davon 26 ha in
den Wohnbauzonen. In den Gewerbezonen stehen nur noch 5 ha als Reser-
ven zur Verfugung. Bei den 6ffentlichen Zonen sind es 3 ha und bei den Spe-
zialzonen 2 ha.

Total Total Uberbaut nicht Uberbaut
m2 ha m2 ha % m2 ha %

WOHNBAUZONEN 1'184'474 | 118 920'237 92| 77.7 264'238 | 26 22.3
GEWERBEZONEN 187'607 19 141'413 14| 75.4 46'193 5 24.6
OFFENTLICHE ZONEN 257'553 26 222'677 22| 86.5 34'875 3 135
SPEZIALZONEN 50'458 5 28'059 3| 55.6 22'399 2 44.4
TOTAL BAUZONEN 1'680'092 | 168 1'312'386 | 131 | 78.1 367'705 | 37 219
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 131'810'518

TOTAL GEMEINDEGEBIET 133'490'610

Ubersicht Uberbauungsstand (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.1 Castrisch

Die Bauzonen in Castrisch sind zu 80% uberbaut. Vor allem die Dorfzone und
die Zone fiir 6ffentliche Bauten weisen hohe Uberbauungssténde von 94 bzw.
100% auf. Die Wohnzone 2 hingegen ist nur zu 56% Uberbaut und die Zone
fur offentliche Bauten und Anlagen zu 42%. Die Gewerbezonen sind zu 65%
Uberbaut.

Die Baulandreserven betragen in den Wohnbauzonen 1.31 ha, in den Gewer-
bezonen 0.74 ha, in den 6ffentlichen Zonen 0.27 ha und in den Spezialzonen

0.24 ha.

Grundnutzungszonen Total Uberbaut nicht tberbaut
m? ha m? ha % m? ha %

Dorfzone 72'126 7.21 68'065 6.81 94 4'061 0.41 6
Wohnzone 2 20'505 2.05 11'470 1.15 56 9'035 0.90| 44
WOHNBAUZONEN 92'630 9.26 79'535 795| 86 13'096 131| 14
Gewerbemischzone 3 13'105 1.31 7'647 0.76 | 58 5'458 0.55| 42
Gewerbezone 7'878 0.79 5'974 0.60| 76 1'905 0.19| 24
GEWERBEZONEN 20'983 2.10 13'620 1.36 65 7'362 0.74| 35
Zone offentliche Bauten und Anlagen 4'540 0.45 1'887 0.19| 42 2'653 0.27 | 58
Zone offentliche Bauten 2'484 0.25 2'484 0.25| 100 0 0.00 0
OFFENTLICHE ZONEN 7'024 0.70 4'371 0.44 62 2'653 0.27 | 38
Zone fur Kleinbauten und Nebenanlagen 3'769 0.38 1'347 0.13| 36 2'422 0.24| 64
Zone fur Grunflachen 2'916 0.29 2'916 0.29 | 100 0 0.00 0
Parkierungszone 155 0.02 155 0.02 | 100 0 0.00 0
SPEZIALZONEN 6'840 0.68 4'418 0.44 65 2'422 0.24| 35
TOTAL BAUZONEN 127477 12.75 101'944 10.19 80 25'533 255| 20
Erschliessungsflachen 12'296 1.23 12'296 1.23| 100
Landwirtschaftszone 3'056'331 305.63
Wald (hinweisend) 3'650'061 365.01
Zone Ubriges Gemeindegebiet 337'498 33.75
Zone fur kinftige bauliche Nutzung W2 3'421 0.34
Zone fur kinftige bauliche Nutzung D 6'941 0.69
Zone fir kiinftige bauliche Nutzung GM3 1'666 0.17
Von der Regierung nicht genehmigte Zone 1'734 0.17
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 7'069'948 706.99
TOTAL GEMEINDEGEBIET 7'197'425 719.74

Uberbauungsstand Castrisch (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.2 Duvin
Die Bauzonen in Duvin sind zu 79% Uberbaut. Vor allem die Zone fiir 6ffent-
liche Bauten beziehungsweise Anlagen weisen hohe Uberbauungsstande
von 100% auf. Die Wohnbauzonen sind zu 80% Uberbaut, die 6ffentlichen Zo-
nen zu 100% und die Spezialzonen noch gar nicht.
Die Baulandreserven betragen in den Wohnbauzonen 0.53 ha und in den
Spezialzonen 0.1 ha. In den 6ffentlichen Zonen gibt es keine Baulandreser-
ven.
Grundnutzungszonen Total Uberbaut nicht tberbaut
m?2 ha m?2 ha % m?2 ha %
Dorfzone 26'414 2.64 21'087 | 211| 80 5'328 053] 20
WOHNBAUZONEN 26'414 2.64 21'087 | 211| 80 5'328 053] 20
Zone fur 6ffentliche Bauten 1'606 0.16 1'606 0.16 | 100 0 0.00 0
Zone fur offentliche Anlagen 1'283 0.13 1'283 0.13| 100 0 0.00 0
OFFENTLICHE ZONEN 2889 0.29 2'889 | 0.29| 100 ol o000 0
Zone fir Kleinbauten und Anbauten 321 0.03 0 0.00 0 321 0.03 100
Zone fiir Griinflachen 660 0.07 o| 0.00 0 660 0.07| 100
SPEZIALZONEN 981 0.10 o| 0.00 0 981 0.10| 100
TOTAL BAUZONEN 30'284 3.03 23'976 | 2.40| 79 6'309 | 0.63| =21
Landwirtschaftszone 7'359'656 735.97
Wald 7'237'209 | 723.72
Zone Ubriges Gemeindegebiet 3'306'130 330.61
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 17'902'995 | 1790.30
TOTAL GEMEINDEGEBIET 17'933'280 | 1793.33

Uberbauungsstand Duvin (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.3 llanz
Die Bauzonen in llanz weisen mit 87% den hochsten Uberbauungsstand aller
Fusionsgemeinden auf. Die Wohnbauzonen weisen alle, bis auf die Dorfer-
weiterungszone und die Wohn- und Gewerbezone, einen Uberbauungsstand
von uber 80% auf. Insgesamt sind die Wohnbauzonen zu 85% uberbaut. Die
Gewerbezonen sind zu 81% Uberbaut, die 6ffentlichen Zonen zu 96% und die
Spezialzonen zu 71%.
Die Baulandreserven betragen in den Wohnbauzonen 5.03 ha, in den Gewer-
bezonen 2.46 ha, in den 6ffentlichen Zonen 0.62 ha und in den Spezialzonen
0.12 ha.
Grundnutzungszonen Total Uberbaut nicht Uberbaut
m?2 ha m?2 ha % m?2 ha %
Kernzone 67'784 6.78 63'266 6.33| 93 4'518 045| 7
Altstadtzone 14'839 1.48 14'839 1.48 | 100 0 0.00| O
Dorfzone 9'561 0.96 7'755 0.78 81 1'806 0.18| 19
Dorferweiterungszone 9'540 0.95 5'645 0.56 | 59 3'894 0.39| 41
Kernerweiterungszone 29'106 291 24'973 250| 86 4'133 041| 14
Wohnzone 2 75'370 7.54 66'827 6.68| 89 8'543 0.85| 11
Wohnzone 3 46'528 4.65 39'644 396| 85 6'884 0.69| 15
Wohnzone 4 44'816 4.48 40'814 4.08| 91 4'003 0.40| 9
Wohn- und Gewerbezone 3 48'651 4.87 32'096 321| 66 16'556 1.66| 34
WOHNBAUZONEN 346'195 34.62 295'858 | 29.59 | 85 50'337 5.03| 15
Gewerbezone 116'855 11.69 93'133 9.31 80 23'722 237 20
Gewerbe- und Dienstleistungszone 16'158 1.62 15'263 153| 9% 895 0.09 6
GEWERBEZONEN 133'014 13.30 108'396 | 10.84| 81 24'617 2.46| 19
Zone fur offentliche Bauten und Anlagen 132'388 13.24 128'683 1287 | 97 3'704 0.37 3
Zone fur offentliche Bauten und Anlagen 1'347 0.13 610 0.06| 45 737 0.07| 55
Zone fiir 6ffentliche Anlagen 11'592 1.16 9'881 0.99| 85 1'711 0.17| 15
OFFENTLICHE ZONEN 145'327 14.53 139'174 | 13.92| 96 6'152 062| 4
Zone fur Nebenbauten und Nebenanlagen 4'251 0.43 3'003 030 71 1'249 0.12| 29
SPEZIALZONEN 4'251 0.43 3'003 030 71 1'249 0.12| 29
TOTAL BAUZONEN 628'787 | 62.88 546'431| 54.64| 87 82'355| 8.24| 13
Lagerzone 4'474 0.45
Campingzone 29'548 2.95
Landwirtschaftszone 1'027'260 102.73
Waldzone 2'387'168 | 238.72
Freihaltezone 7'602 0.76
Ubriges Gemeindegebiet 546'061 54.61
Kernerweiterungszone / 2.Nutzungsetappe 23'886 2.39
Wohnzone 2 / 2.Nutzungsetappe 7'566 0.76
Wohn- und Gewerbezone 3/ 2.Nutzungs-
etappe 3'926 0.39
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 4'037'491 | 403.75
TOTAL GEMEINDEGEBIET 4'666'278 |  466.63

Uberbauungsstand llanz (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.4 Ladir
Die Bauzonen in Ladir sind zu 78% Uberbaut. Die Wohnbauzonen sind zu 76%
Uberbaut, die 6ffentlichen Zonen zu 88% und die Spezialzonen zu 100%.
Die Baulandreserven betragen in den Wohnbauzonen 2.19 ha und in den 6f-
fentlichen Zonen 0.03 ha.
Grundnutzungszonen Total Uberbaut nicht tberbaut
m?2 ha m?2 ha % m?2 ha %
Dorfkernzone 34'821 3.48 26'861| 2.69| 77 7'960 0.80| 23
Dorferweiterungszone 17739 1.77 7171 0.72 40 10569 1.06 | 60
Wohnzone W2 39'432 3.94 36'074| 361| 91 3'358 034] 9
WOHNBAUZONEN 91'992 9.20 70'106 | 7.01| 76 21'886 219 | 24
Zone fur 6ffentliche Bauten und Anlagen 2'895 0.29 2'548 0.25 88 347 0.03| 12
OFFENTLICHE ZONEN 2'895 0.29 2'548 | 025 88 347 0.03| 12
Parkierungszone 6'461 0.65 6'461 0.65| 100 0 0.00 0
SPEZIALZONEN 6'461 0.65 6'461| 0.65| 100 0 0.00| O
TOTAL BAUZONEN 101'349 10.13 79'115| 7.91| 78 22234 | 2.22| 22
Landwirtschaftszone 4'210'805 421.08
Forstwirtschaftszone 2'746'676 274.67
Ubriges Gemeindegebiet 134'033 13.40
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 7'091'514 |  709.15
TOTAL GEMEINDEGEBIET 7'192'863 | 719.29

Uberbauungsstand Ladir (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.5 Luven
Die Bauzonen in Luven sind zu 73% Uberbaut. Die Wohnbauzonen sind zu
75% Uberbaut und die 6ffentlichen Zonen zu 63%.
Die Baulandreserven betragen in den Wohnbauzonen 1.78 ha und in den 6f-
fentlichen Zonen 0.3 ha.
Grundnutzungszonen Total liberbaut nicht tiberbaut
m2 ha m2 ha % m2 ha %
Dorfzone 52'545 5.25 42'200 422| 80 10'345 1.03| 20
Wohnzone 17'504 1.75 10'056 1.01| 57 7'448 0.74 | 43
WOHNBAUZONEN 70'049 7.00 52'256 523| 75 17'793 1.78| 25
Zone fur offentliche Bauten und Anlagen 8'168 0.82 5'124 0.51| 63 3'044 0.30| 37
OFFENTLICHE ZONEN 8'168 0.82 5'124 0.51| 63 3'044 0.30| 37
TOTAL BAUZONEN 78'217 7.82 57'380| 5.74| 73 20837 | 2.08| 27
Landwirtschaftszone 2'257'036 225.70
Forstwirtschaftszone 2'213'626 221.36
Ubriges Gemeindegebiet 2'081'073 208.11
TOTAL *NICHT BAUZONEN' 6'551'736 | 655.17
TOTAL GEMEINDEGEBIET 6'629'953 | 663.00

Uberbauungsstand Luven (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.6 Pigniu

Die Bauzonen in Pigniu sind zu 68% Uberbaut. Die Wohnbauzonen sind zu

65% Uberbaut und die 6ffentlichen Zonen zu 100%.

Die Baulandreserven betragen in den Wohnbauzonen 0.61 ha.
Grundnutzungszonen Total Uberbaut nicht Gberbaut

m2 ha m2 ha % m2 ha %

Zona dil vitg 15'889 1.59 10'306 1.03 65 5'584 0.56 35
Zona da habitar e menaschis 1'863 0.19 1'314 0.13 71 548 0.05| 29
WOHNBAUZONEN 17'752 1.78 11'620 1.16 65 6'132 0.61 35
Zona d'edifecis ed implonts publics 1'545 0.15 1'545 0.15| 100 0 0.00 0
OFFENTLICHE ZONEN 1'545 0.15 1'545 0.15| 100 0 0.00 0
TOTAL BAUZONEN 19'297 1.93 13'165 1.32 68 6'132 0.61]| 32
Zona d'agricultura 7'720'854 772.09
Zona forestala 2'788'712 278.87
Ulteriur territori communal 7'482'404 748.24
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 17'991'970 | 1799.20
TOTAL GEMEINDEGEBIET 18'011'267 | 1801.13

Uberbauungsstand Pigniu (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.7 Pitasch

Die Bauzonen in Pitasch sind zu 86% Uberbaut. Die Wohnzonen weisen einen

Uberbauungsstand von 83% auf, die Gewerbezonen und die 6ffentlichen Zo-

nen jeweils 100%.

Die Baulandreserven betragen in den Wohnbauzonen 0.59 ha.
Total Total iberbaut nicht tiberbaut

m?2 ha m?2 ha % m?2 ha %

Dorfzone A 10'849 1.08 10'849 | 1.08| 100 0 0.00| ©
Dorfzone B 18'375 1.84 13'134| 131 71 5241 052| 29
Wohnzone 2'753 0.28 2117| 021 77 636 0.06| 23
Wohn- und Gewerbezone 3'432 0.34 3'432 0.34 100 0 0.00 0
WOHNBAUZONEN 35'409 3.54 29'532 | 295| 83 5'877 059 | 17
Gewerbezone 1'109 0.11 1'109 0.11 100 0 0.00 0
GEWERBEZONEN 1'109 0.11 1'109 | 0.11| 100 0 0.00| 0
Zone 6ffentliche Bauten und Anlagen 4'564 0.46 4'564 0.46 | 100 0 0.00 0
Zone &ffentliche Bauten und Anlagen 1'816 0.18 1816 | 0.18| 100 0 000 ©
OFFENTLICHE ZONEN 6'380 0.64 6'380 | 0.64| 100 0 0.00| O
TOTAL BAUZONEN 42'898 4.29 37020| 3.70| 86 5'877 059 | 14
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 10'746'254 | 1074.63
TOTAL GEMEINDEGEBIET 10'789'152 | 1078.92

Uberbauungsstand Pitasch (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.8 Riein

Die Bauzonen in Riein sind zu 85% liberbaut. Die Wohnbauzonen sind zu 84%

Uberbaut, die 6ffentlichen Zonen zu 100% und die Spezialzonen zu 100%.

Die Baulandreserven betragen in den Wohnbauzonen 0.56 ha.
Total Total Uberbaut nicht Uberbaut

m2 ha m?2 ha % m?2 ha %

Dorfzone 27'721 2.77 22079 | 221| 80 5'643 0.56| 20
Wohnzone 6'945 0.69 6'945| 0.69| 100 0 0.00| O
WOHNBAUZONEN 34'666 3.47 20'023| 290| 84 5'643 056 | 16
Zone fur 6ffentliche Bauten und Anlagen 3'308 0.33 3'308 0.33| 100 0 0.00 0
OFFENTLICHE ZONEN 3'308 0.33 3'308| 0.33| 100 0 0.00| 0
Griinzone 92 0.01 92| 0.01| 100 0 0.00| ©
SPEZIALZONEN 92 0.01 92| 0.01| 100 0 0.00| O
TOTAL BAUZONEN 38'066 3.81 32424 | 3.24| 85 5'643 0.56| 15
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 15'840'180 | 1584.02
TOTAL GEMEINDEGEBIET 15'878'246 | 1587.82

Uberbauungsstand Riein (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.9 Rueun
Die Bauzonen in Rueun sind zu 77% Uberbaut. Die Wohnbauzonen sind zu
75% Uiberbaut, die Gewerbezonen zu 60% und die 6ffentlichen Zonen zu 90%.
Die Baulandreserven betragen in den Wohnbauzonen 3.48 ha, in den Gewer-
bezonen 0.6 ha und in den 6ffentlichen Zonen 0.35 ha.
Total Total iberbaut nicht tiberbaut
m?2 ha m2 ha % m2 ha %
Zona dil vitg 81'095 8.11 68'120 6.81 84 12'975 1.30| 16
Zona dil vitg engrondida 25'238 2.52 14'175 1.42 56 11°'063 111 44
Zona da habitar 24'563 2.46 16'728 1.67 68 7'835 0.78 | 32
Zona da habitar e menaschis 10'852 1.09 7'896 0.79| 73 2'955 0.30| 27
WOHNBAUZONEN 141'748 14.17 106'919 10.69 75 34'829 348 | 25
Zona d'industria e menaschis 14'827 1.48 8'829 0.88| 60 5'998 0.60 | 40
GEWERBEZONEN 14'827 1.48 8'829 0.88 60 5'998 0.60 | 40
Zona d'edifecis ed implonts publics 25'396 2.54 22'175 222| 87 3221 0.32| 13
Zona d'edifecis ed implonts publics 7'830 0.78 7'830 0.78 | 100 0 0.00 0
Zona per implonts publics 739 0.07 442 0.04| 60 297 0.03| 40
OFFENTLICHE ZONEN 33'965 3.40 30'447 3.04| 90 3'518 0.35| 10
TOTAL BAUZONEN 190'540 19.05 146'195 14.62 7 44'345 443 | 23
Zona d'explotaziun e deponia 69'034 6.90
Zona per tractament da material Salavras 10'663 1.07
Zona per cultivaziun da material 9'687 0.97
Plaz da cumpostar 3'023 0.30
Zona d'agricultura 5'487'891 548.79
Zona d'uaul 5'103'954 510.40
Ulteriur territori communal 680'034 68.00
Zona per utilisaziun da construcziun futura 1'530 0.15
Zona da habitar / 2. Nutzungsetappe 24'867 2.49
TOTAL 'NICHT BAUZONEN® 11'390'684 | 1139.07
TOTAL GEMEINDEGEBIET 11'581'224 | 1158.12

Uberbauungsstand Rueun (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.10 Ruschein

Die Bauzonen in Ruschein sind zu 70% Uberbaut. Die Wohnbauzonen sind zu
71% Uberbaut, die Gewerbezonen zu 63% und die 6ffentlichen Zonen zu 66%.

Die Baulandreserven betragen in den Wohnbauzonen 5.17 ha, in den Gewer-
bezonen 0.24 ha und in den 6ffentlichen Zonen 0.77 ha.

Total Total Uberbaut nicht tiberbaut
m?2 ha m?2 ha % m?2 ha | %
Dorfkernzone 37'812 3.78 32'597 | 3.26| 86 5214 | 052| 14
Wohnzone 1 40'943 4.09 23'075 | 2.31| 56 17'869 | 1.79| 44
Wohnzone 2A 16'971 1.70 12'743 | 1.27| 75 4'228 | 0.42]| 25
Wohnzone 2 59'824 598 44'536| 4.45| 74 15'289 | 1.53 | 26
Wohn- + Gastgewerbezone 22'894 2.29 13'751| 1.38| 60 9'143 | 0.91| 40
WOHNBAUZONEN 178'444 17.84 [ 126'701 | 12.67 | 71 51'742 | 5.17| 29
Gewerbezone 6'400 0.64 4'000 | 0.40| 63 2'401| 0.24] 38
GEWERBEZONEN 6'400 0.64 4'000| 0.40| 63 2'401| 0.24| 38
Zone fur offentliche Bauten und Anlagen 22'565 2.26 14'836 | 1.48 | 66 7'729 | 0.77| 34
OFFENTLICHE ZONEN 22'565 2.26 14'836 | 1.48 | 66 7'729 | 0.77 | 34
10
Parkplatzzone 194 0.02 194 | 0.02 0 0| 0.00| O
10
SPEZIALZONEN 194 0.02 194| 002| O 0| 0.00| O
TOTAL BAUZONEN 207'603 20.76 || 145'730 | 14.57 | 70 61'871| 6.19| 30
Deponiezone 3'359 0.34
Landwirtschaftszone 8'633'835 | 863.38
Zone fur landwirtschaftliche Bauten 7'878 0.79
Forstwirtschaftszone 2'984'490 | 298.45
Uibriges Gemeindegebiet 697'589 69.76
Grundnutzungsflachen mit nicht vorbehaltloser Genehmigung,
2.Nutztungsetappe 6'755 0.68
Wohnzone 2A / 2. Nutzungsetappe 19'713 1.97 670 0.07 3 19043 19 97
12'353'61 | 1235.3
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 9 6
12'561'22 | 1256.1
TOTAL GRUNDNUTZUNGSFLACHEN 2 2
12'561'22 | 1256.1
TOTAL GEMEINDEGEBIET 2 2
DIFFERENZ (GDE-GRUNDNUTZUNG) 0 0.00

Uberbauungsstand Ruschein (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.11 Schnaus

Mit nur 49% sind die Bauzonen in der ehemaligen Gemeinde Schnaus mit
Abstand am wenigsten Uberbaut. Die Wohnbauzonen sind zu 55% Uberbaut,
die Gewerbezonen gerade mal zu 28% und die 6ffentlichen Zonen sogar nur
zu 24%.

Die Baulandreserven in den Wohnbauzonen betragen 1.89 ha, in den Gewer-
bezonen 0.58 ha und in den 6ffentlichen Zonen 0.23 ha.

Total Total tiberbaut nicht tiberbaut
m? ha m2 ha % m? ha %

Dorfkernzone 17'022 1.70 13'781 1.38| 81 3241 0.32 19
Dorferweiterungszone 11'987 1.20 4'172 042| 35 7'815 0.78 65
Wohnzone 13'075 1.31 5'209 0.52| 40 7'866 0.79 60
WOHNBAUZONEN 42'084 421 23'162 232 | 55 18'922 1.89 45
Gewerbezone 8'092 0.81 2'277 0.23| 28 5'815 0.58 72
GEWERBEZONEN 8'092 0.81 2'277 0.23| 28 5'815 0.58 72
Zone fur offentliche Bauten und Anlagen 2'004 0.20 746 0.07| 37 1'258 0.13 63
Zone fur offentliche Anlagen 1'047 0.10 0 0.00 0 1'047 0.10| 100
OFFENTLICHE ZONEN 3'051 0.31 746 0.07| 24 2'305 0.23 76
Lagerzone 2'340 0.23 774 0.08| 33 1'565 0.16 67
SPEZIALZONE 2'340 0.23 774 0.08| 33 1'565 0.16 67
TOTAL BAUZONEN 55'6567 5.56 26'960 2.70| 49 28'607 2.86 51

Zone fur Lagerung und Aufbereitung von

Kies 15'701 1.57
Landwirtschaftszone 1'766'595 176.66
Forstwirtschaftszone: Wald 1'052'671 105.27
Freihaltezone 3'502 0.35
Ubriges Gemeindegebiet 84'390 8.44
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 2'922'859 292.29
TOTAL GEMEINDEGEBIET 2'970'815 297.08

Uberbauungsstand Schnaus (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.12 Sevgein

Die Bauzonen in Sevgein sind zu 70% Uberbaut. Die Wohnbauzonen zu 76%,
die Gewerbezonen sowie die 6ffentlichen Zonen zu 100%. Die Spezialzonen
sind zu 26% Ulberbaut.

Die Baulandreserven in den Wohnbauzonen betragen 1.25 ha und in den
Spezialzonen 0.96 ha.

Total Total iberbaut nicht tberbaut
m?2 ha m?2 ha % m?2 ha %

Dorfzone A 21'144 211 19'715 1.97 93 1'429 0.14 7
Dorfzone B 15'261 1.53 11'560 1.16 76 3'701 0.37 24
Wohnzone Curschetta 12020 1.20 9'013 0.90 75 3'006 0.30 25
Wohnzone 2 4'457 0.45 0 0.00 0 4'457 0.45| 100
WOHNBAUZONEN 52'881 5.29 40'288 4.03 76 12'593 1.26 24
Agro-Gewerbezone 3'182 0.32 3'182 0.32| 100 0 0.00 0
GEWERBEZONEN 3'182 0.32 3'182 0.32| 100 0 0.00 0
Zone fur offentliche Bauten und Anlagen 5'375 0.54 5'375 0.54| 100 0 0.00 0
Zone fur offentliche Anlagen 451 0.05 451 0.05| 100 0 0.00 0
OFFENTLICHE ZONEN 5'826 0.58 5'826 0.58 | 100 0 0.00 0
Zone fur Kleinbauten und Nebenanlagen 3'407 0.34 1'772 0.18 52 1'635 0.16 48
Zone fur Grinflachen 9'505 0.95 1'561 0.16 16 7'943 0.79 84
SPEZIALZONEN 12'912 1.29 3'334 0.33 26 9'578 0.96 74
TOTAL BAUZONEN 74'801 7.48 52'629 5.26 70 22'172 2.22 30
Landwirtschaftszone 2'174'044 217.40

Wald 2'078'168 207.82

Zone Ubriges Gemeindegebiet 219'084 21.91

TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 4'471'297 447.13

TOTAL GEMEINDEGEBIET 4'546'096 454.61

Uberbauungsstand Sevgein (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)
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3.2.13 Siat
Die Bauzonen in Siat sind mit 58% vergleichsweise schwach Uberbaut. Die
Wohnbauzonen sind zu 63% Uberbaut, die 6ffentlichen Zonen zu 38% und die
Spezialzonen zu 60%.
Die Baulandreserven in den Wohnbauzonen betragen 2.01 ha, in den 6ffent-
lichen Zonen 0.91 ha und in den Spezialzonen 0.66 ha.
Total Total tiberbaut nicht tiberbaut
m?2 ha m?2 ha % m?2 ha %
Dorfzone 28'604 2.86 25'356 2541 89 3'248 0.32 11
Dorferweiterungszone 25'606 2.56 8'794 0.88| 34 16'812 1.68 66
WOHNBAUZONEN 54'210 5.42 34'150 342 | 63 20'060 2.01 37
Zone fur offentliche Bauten und Anlagen 7'551 0.76 5'483 0.55| 73 2'068 0.21 27
Zone fur offentliche Anlagen 7'059 0.71 0 0.00 0 7'059 0.71| 100
OFFENTLICHE ZONEN 14'610 1.46 5'483 0.55| 38 9'127 0.91 62
Zone fur Nebenbauten und Nebenanlagen 16'479 1.65 9'875 0.99| 60 6'604 0.66 40
SPEZIALZONEN 16'479 1.65 9'875 0.99 | 60 6'604 0.66 40
TOTAL BAUZONEN 85299 8.53 49'509 495 | 58 35'790 3.58 42
Zone fur Nebenbauten und Nebenanlagen 4'304 0.43
Landwirtschaftszone 7'953'025 795.30
Landwirtschaftszone Schischiu (Pferdebe-
trieb) 34'317 3.43
Forstwirtschaftszone 4'612'557 461.26
Freihaltezone 8'476 0.85
Ubriges Gemeindegebiet 827'292 82.73
TOTAL 'NICHT BAUZONEN' 13'439'971 | 1344.00
TOTAL GEMEINDEGEBIET 13'523'502 | 1352.35

Uberbauungsstand Siat (STW AG fiir Raumplanung, Oktober 2013)

Fazit: Die Wohnbauzonenreserve in der fusionierten Gemeinde Ilanz /Glion
betragt gesamthaft 26 ha. Die grossten Wohnbauzonenreserven liegen in
den Ortschaften llanz, Rueun und Ruschein, welche mit 13 ha die Hélfte der
Wohnbauzonen besitzen. Die grisste Reserve an Gewerbezonen besitzt
Ilanz. Die anderen Ortschaften besitzen gar keine Gewerbezone oder Gewer-
bezonenreserve <lha.
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4.

4.1

Bevolkerung (Stand 2015)

Die Gemeinde llanz/Glion z&hlt 4'695 Einwohner, davon sind 3'995 Schwei-
zer Burger. Der Auslanderanteil belauft sich auf knapp 15%. Die Bevolke-
rungsdichte liegt bei 35.2 Einwohnern pro Quadratkilometer (Zum
Vergleich: Die Bevolkerungsdichte in Graublnden betragt 27 Einwohner pro
km?, die der Stadt Chur 1210 Einwohner pro km?) (2015, BfS).

Durch den Zusammenschluss wurde die Gemeinde llanz/Glion beziglich
Bevolkerungszahl zur sechstgréssten Gemeinde des Kantons, hinter Chur,
Davos, Landquart, Domat/Ems und St. Moritz.

Bevolkerung nach Gemeinden (Stand 2012)

Knapp die Halfte der Bevdlkerung der Gemeinde wohnt in der Stadt llanz,
welche mit 2'353 Einwohnern die bei weitem hochste Bevolkerungszahl auf-
weist. Als nachst kleinere Ortschaften schliessen sich mit grossem Abstand
Rueun (420), Castrisch (395) und Ruschein (353) an. Die kleinste Ortschaft
ist Pigniu mit 25 Einwohnern.

Castrisch 395
Duvin 83
llanz 2'353
Ladir 109
Luven 191
Pigniu 25
Pitasch 104
Riein 66
Rueun 420
Ruschein 353
Schnaus 115
Sevgein 190
Siat 169
Gesamt 4'573
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4.2 Bevolkerungsentwicklung

Es ist insgesamt ein deutlicher Anstieg der Bevolkerung Ende der 1980er-
Jahre zu verzeichnen (vor allem in der Stadt llanz und den Gemeinden
Rueun, Castrisch, Luven und Siat). In den kleineren Gemeinden kam es da-
gegen ab den spaten 1990er-Jahren zu einem leichten Bevélkerungsriick-
gang (vor allem in Pigniu, Riein, Siat, aber auch in Rueun, Castrisch und
Ruschein). Auch in Bezug auf die fusionierte Gemeinde llanz/Glion ist ein
starker Bevoélkerungszuwachs Ende der 1980er Jahre sowie ein anschlies-
sender leichter Riickgang der Bevolkerung ab dem Jahr 2000 zu verzeich-

nen.
6'000
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Total
Ilanz
4000 Jm=m Rueun
Castrisch
=== Ruschein
= [_uven
3'000 Sevgein
Siat
-  —Schnaus
2'000 "/_—v\/\, Ladir
Pitasch
s Duvin
Riein
1'000 e Pigniu
ﬂ

1981
1983
1985
1987
1989

Bevélkerungsentwicklung nach ehemaligen Gemeinden und total 1981 bis 2010 (BfS)
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4.3 Demographie

In der Gemeinde llanz/Glion ist vor allem die Altersgruppe um 50 Jahre stark
vertreten. Am zweitstarksten sind die 20- bis 30-jahrigen sowie die 60- bis
65-jahrigen vertreten.
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Bevélkerung nach Alter, Summe der Gemeinden (2012, BfS)
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4.3.1 Vergleich mit dem Kanton Graubiinden und der Schweiz

Vergleicht man die Altersverteilung der Bevilkerung der Gemeinde
Ilanz/Glion mit der Altersverteilung der gesamten Bevolkerung der Schweiz
und Graubindens, so zeigt sich ebenfalls ein erhdhter Anteil der tber 45-
jahrigen. Eine weitere eher stark vertretene Altersgruppe in llanz/Glion ist
die der 20- bis 30-jahrigen. Die Altersgruppe der 30- bis 45-jahrigen sowie
die unter 10-jahrigen sind in llanz/Glion dagegen auffallend schlechter ver-
treten als im gesamtschweizerischen Durchschnitt.
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Prozentuale Altersverteilung der Bevolkerung der Schweiz und Graubiindens im Vergleich zur Altersverteilung in llanz/Glion (2012, BfS)
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4.3.2 Vergleich innerhalb der neuen Gemeinde

45.00%
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Die Ortschaft Duvin hatte 2012 mit 30.1% den hdchsten Anteil an 0- bis 19-
jahrigen, gefolgt von Luven mit 23.0% und der Stadt llanz mit 18.3%.

Die hdchsten Anteile an 20- bis 39-jahrigen wiesen Sevgein mit 26.3%, Cas-
trisch mit 25.8% und die Stadt llanz mit 25.5% auf.

Den hochsten Anteil an 40- bis 59-jahrigen wies die Ortschaft Pigniu mit
40.0% auf, knapp darunter folgte mit 39.4% Pitasch.

Bei den 60- bis 79-jahrigen wies Ladir mit 32.1% den hdéchsten Anteil auf.
Den zweithdchsten Anteil wies Riein mit 27.27% auf.

Bei den Uber 80-jahrigen wies Siat mit 10.65% den deutlich hdchsten Anteil
auf.

B Castrisch

H |[lanz

Ladir

H Luven

B Pitasch
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B Schnaus
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Prozentuale Altersverteilung der Bevolkerung in den einzelnen ehemaligen Gemeinden (2012, BFS)
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4.4 Sprache

Im gesamten Gemeindegebiet der neuen Gemeinde Ilanz/Glion werden Ro-
mantsch Sursilvan, ein rdtoromanisches Idiom, und Deutsch gesprochen.
Die Primarschule llanz fuhrt seit dem Schuljahr 2008/09 parallel zum
deutschsprachigen Klassenzug auch eine zweisprachige Schule (.Scola bi-

lingua“) in Deutsch und Romanisch.
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4.5

Konfessionen

Die Surselva ist mehrheitlich katholisch gepragt. Reformiert gepragt sind
lediglich die Orte Castrisch, Duvin, Luven, Pitasch, Riein und Schnaus sowie
die Nachbargemeinden Safiental und Waltensburg/Vuorz. In der Stadt Ilanz
gibt es eine katholische und zwei evangelische Kirchen sowie das Kloster
der Ordensgemeinschaft der Dominikanerinnen.

llanz gilt als Hochburg der Reformation und wurde deshalb 2016 mit dem
Label Reformationsstadt ausgezeichnet.

Trin
‘ Falera
Waltensburg/Vuorz
Andiast
Breil/Brigels !
R ”; A
Lumnezia
Obersaxen
Safiental
I:I katholisch
|:] reformiert
St. Martin
I:l beide Konfessionen

Mehrheitliche Konfessionszugehdrigkeit nach Fusionsgemeinden

Fazit: Die Abbildung zeigt, dass sich die reformierten Gemeinden der Sur-
selva rund um llanz befinden. So wird die fusionierte Gemeinde Ilanz von den
beiden grossen christlichen Konfessionen gepragt.
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5.  Wohnungsbestand und Nutzung

5.1 Entwicklung Gesamtwohnungsbestand 1990 bis 2011

Im Gebiet der neuen Gemeinde llanz/Glion erhohte sich die Zahl des Ge-
samtwohnungsbestandes von 2106 im Jahre 1990 auf 2'849 im Jahr 2011,
dies entspricht einem Wachstum von 35.28% beziehungsweise einem durch-
schnittlichen jahrlichen Wachstum von 1.68%. Die héchste prozentuale Zu-
nahme hatte die Ortschaft Castrisch mit 53.01% (2.52%/Jahr). Das niedrigste
Wachstum hatte die Ortschaft Siat mit 10.88% (0.52%/Jahr).
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Entwicklung des Wohnungsbestands nach ehemaligen Gemeinden und in der fusionierten Gemeinde Ilanz/Glion (BfS 1990, 2000, 2011)
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Trin
Flims
Laax
Waltensburg/Vuorz Sagogn
Breil/Brigels
Lumnezia
Obersaxen
Safiental

[ Ve:nderung in % (10 bis 54%)

Wachstum des Gesamtwohnungsbestandes nach Fusionsgemeinde in % (BfS 1990 bis 2011)
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5.2

1000

Entwicklung Zweitwohnungsbestand

Den grossten Anteil nur zeitweise bewohnter resp. nicht bewohnter Woh-
nungen findet man in den Orten Ladir (68.9%), Riein (59.7%), Pigniu (58.1%)
und Siat (55.2%). Den geringsten Anteil an nur zeitweise beziehungsweise
nicht bewohnten Wohnungen findet man in der Stadt Ilanz mit 18.5%. Insge-
samt ist auf dem Gemeindegebiet llanz/Glion seit dem Jahr 1990 ein stetiger
Anstieg des Anteils an nur zeitweise beziehungsweise nicht bewohnten Woh-
nungen und damit einhergehend eine Abnahme des Anteils dauerhaft be-
wohnter Wohnungen (bei gleichzeitiger Zunahme der absoluten
Wohnungszahl) zu verzeichnen (BfS 1990, 2000, 2011).

Fazit: Gemass Zweitwohnungsverordnung wird llanz/Glion als Gemeinde mit
vermutetem Zweitwohnungsanteil >20% aufgefuhrt
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6.  Bildung

6.1 Kooperationen Oberstufe

Die Ortschaften Castrisch, Duvin, llanz, Ladir, Luven, Pitasch, Riein,
Ruschein, Schnaus und Sevgein sind zusammen mit den Gemeinden
Mundaun, Sagogn und Schluein im Schulverband llanz und Umgebung.

Die Ortschaften Pigniu, Rueun und Siat sind zusammen mit den Gemeinden
Andiast und Waltensburg/Vuorz in der Corporaziun scola Rueun e conturn.

Trin

Flims

Breil/Brigels

Lumnezia
Obersaxen

Safiental

- Corporaziun scola Rueun e conturn
St. Martin

Schulverband Ilanz u.U.

Schulkooperationen Oberstufe
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6.2 Kooperationen Primarschule und Kindergarten

Die Ortschaften Pigniu, Rueun und Siat sind zusammen mit den Gemeinden
Andiast und Waltensburg/Vuorz in der Corporaziun scola Rueun e conturn.

Die Ortschaften Castrisch, Riein und Sevgein sind in einem Schulverband

organisiert.
Luven und die Gemeinde Mundaun sind in einem Schulverband organisiert.

Die Ortschaften Ladir und Ruschein sind Uber eine Zweckgemeinschaft

Schule organisiert.

Die Ortschaften Duvin und Pitasch sind nur auf Stufe Primarschule tber eine

Zweckgemeinschaft Schule organisiert.

Trin
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Laax
Falera
Waltensburg/Vuorz
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Schulverband Castrisch-Riein-Sevgein
Schulverband Luven-Mundaun

Schulverband Ladir-Ruschein

REODE

Zweckgemeinschaft Schule (nur Primarschule]

Schulkooperationen Primarschule und Kindergarten
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6.3 Weitere Schulen

llanz ist Sitz des Bildungszentrums Surselva, bestehend aus Handelsmittel-
schule, Fachmittelschule, kaufméannischer Berufsfachschule, gewerblicher
Berufsfachschule und Briickenangeboten sowie den angegliederten Dienst-
stellen Logopéadischer Dienst, Tageshandelsschule und Musikschule. Tra-
gerin des Bildungszentrums Surselva ist die Region Surselva.

Seit 2009 wird in llanz eine Talentschule Surselva auf Sekundarstufe |, wo
Sport und Musiktalente geférdert werden gefiihrt.
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7.

7.1

Wirtschaft und Arbeit

Betriebe

Im Kapitel Wirtschaft und Arbeit wird auf die Betriebe sowie auf die Beschéf-
tigten in den unterschiedlichen Wirtschaftssektoren eingegangen. Es wer-
den die Wirtschaftssektoren Land- und Forstwirtschaft (Priméarsektor),
Industrie und Handwerk (Sekundarsektor) und Handel und Dienstleistung
(Tertiarsektor) betrachtet. Zudem werden die Pendlerstréme sowohl inner-
halb des gesamten Gemeindegebietes als auch Uber die Grenzen von
Ilanz/Glion hinaus aufgezeigt.

In der Gemeinde llanz/Glion sind 415 Betriebe ansassig. Davon sind 257 im
Tertiarsektor (Handel und Dienstleistung) tatig, dies entspricht 62%, 62 Be-
triebe sind im Sekundarsektor (Industrie und Handwerk) tatig, dies ent-
spricht 15%, und 96 Betriebe sind im Priméarsektor (Land- und
Forstwirtschaft) tatig, dies entspricht 23%.

Priméarsektor
Sekundarsektor

B Tertiarsektor

Prozentuale Verteilung der Betriebe nach Sektoren (2008, BfS)

Fazit: In den landlichen Ortschaften sind die Beschaftigten mehrheitlich im
Primarsektor (Forst- Landwirtschaft) und in [lanz mehrheitlich im sekunda-
ren und tertiaren Sektor tatig
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Von den insgesamt 415 Betrieben sind 96 im Primarsektor tatig mit durch-
schnittlich je 1.68 Vollzeitaquivalenten (VZA). Kein Betrieb beschaftigt tiber 9
VZA. Im Sekundarsektor sind 62 Betriebe tatig, davon beschéftigen 47 Be-
triebe weniger als 10 VZA, 13 Betriebe 10 bis 49 VZA und zwei Betriebe tiber
50 VZA. Im Tertiarsektor sind 257 Betriebe tatig, davon 219 mit weniger als
10 VZA, 33 zwischen 10 und 49 VZA und finf Uber 50 VZA. Der Anteil der
Betriebe des Primarsektors ist abgesehen von llanz in allen Gemeinden sehr
hoch. Die Betriebe des Sekundar- und Tertidrsektor befinden sich vorwie-
gend in llanz.
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Anzahl Betriebe nach Sektor und Grosse; Primér- (grun), Sekundér- (orange) und Tertidrsektor (blau) (2008, BfS)

Fazit: Es fallt auf, dass in llanz in allen drei Sektoren vor allem Mikrounter-
nehmen (0-9 VZA) existieren.
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7.2 Beschaftigte

In allen Ortschaften der neuen Gemeinde zusammen wurden im Jahr 2008
insgesamt 3166 Personen beschaftigt (bei 2'575 VZA). Dabei wird der
grosste Teil der Arbeitsplatze in Ilanz angeboten.

6% Priméarsektor
0

Sekundarsektor

M Tertiarsektor

Prozentualer Anteil der Vollzeitdquivalente nach Sektoren (2008, BfS)

7.3 Pendler

Die Daten, welche fur die Darstellungen des Pendleraufkommens ausge-
wertet wurden, stammen aus der Pendlerstatistik des AWT (Amt fur Wirt-
schaft und Tourismus Graubtinden) aus dem Jahr 2011. Diese Statistik listet
die Pendlerzahlen der Erwerbstétigen, gegliedert nach den Gemeinden, auf.
In llanz/Glion waren zum Zeitpunkt der Erhebung 2290 Erwerbstatige wohn-
haft, wobei davon 1'407 in llanz/Glion selbst arbeiteten. 883 Erwerbstéatige
waren demnach Wegpendler und die Zupendler machten insgesamt eine
Zahl von 1299 aus.
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7.3.1 Pendlerstrome zwischen der Gemeinde llanz/Glion und dem Umland

Aus den Pendlerstatistiken des AWT aus dem Jahr 2011 geht hervor, dass
die meisten Zupendler aus der Gemeinde Lumnezia nach llanz/Glion pen-
deln (207), gefolgt von den Gemeindegruppen Sagogn-Schluein (190), Laax-
Flims-Falera (139) und Breil/Brigels (102). Ziel der in [lanz/Glion wohnhaften
Wegpendler sind dagegen vorwiegend die Stadt Chur (186), die Gemeinde-
gruppe Laax-Flims-Falera (156), sowie im geringerem Masse die Gemein-
den Domat/Ems (67) und Lumnezia (60).

Breil/Brigels Laax-Flims-
Falera
Sagogn-Schluein

N 13% 190

Disentis/Mustér o

Pendlerstrome im Jahr 2011 zwischen der Gemeinde llanz/Glion und dem Umland
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7.3.2 Binnenpendlerstréme innerhalb der Gemeinde Ilanz/Glion

Die Stréme der Binnenpendler innerhalb der neuen Gemeinde llanz/Glion
konzentrieren sich eindeutig auf die Stadt llanz. Neben llanz weisen die Ort-
schaften Rueun, Sevgein und Ruschein ebenfalls Zupendler auf. Dabei ist zu
beachten, dass hier die Schiler eine wichtige Rolle spielen. So pendeln
Schiler der Unterstufe aus Siat und Pigniu nach Rueun, aus Ladir nach Ru-
schein und aus Riein nach Sevgein (vgl. 6.2). Der Pendlersaldo (Zupendler-
Wegpendler) ist bis auf llanz bei allen ehemaligen Gemeinden negativ.

Die nachfolgend abgebildeten Zahlen stammen zwar aus dem Jahr 2000 und
sind daher Uberholt, jedoch sind keine massgeblichen Anderungen der

Gréssenordnung der Pendlerstrome zu erwarten.

Schnaus

i Castrisch I

45
16

"

25

Sevgein

Binnenpendler (Erwerbstatige und Schiiler) innerhalb der neuen Gemeinde Illanz/Glion (BfS, 2000)
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Im nachfolgenden Diagramm ist das auf die Stadt Ilanz ausgerichtete Bin-
nenpendleraufkommen nochmals grafisch dargestellt. Aus ihm geht hervor,
dass die mit Abstand meisten Zupendler aus Castrisch stammen (99). Bin-
nenpendler, welche aus der Stadt Ilanz in die restlichen Ortschaften der
neuen Gemeinde pendeln, gibt es verhaltnismassig wenige (insgesamt 21).
Ein Drittel von ihnen pendelt in die nachst-bevolkerungsreichste Ortschaft
Rueun (7), wahrend die Ortschaften Pitasch, Siat, Riein, Duvin und Pigniu
keine Zupendler aus llanz erhalten.

100
29 Pendler nach llanz
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i - - .I : . ||

Castrisch Ruschein Sevgein  Rueun Luven  Schnaus Pitasch Siat Rigin Ladir Duvin Figniu

Anzahl Pendler von den anderen Ortschaften der Gemeinde nach Ilanz und von llanz in die anderen Ortschaften (BfS, 2000)
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7.3.3 Verkehrsmittelwahl

In llanz wohnhafte Erwerbstétige und Schiiler

Die Binnenpendler innerhalb der Stadt Ilanz bestreiten ihren Arbeitsweg
vorwiegend zu Fuss oder mit dem Velo (Langsamverkehr (LV)), teilweise
aber auch mit dem Auto oder Motorrad (motorisierter Individualverkehr
(MIV)). Der 6ffentliche Verkehr (OV) hat dabei eine geringe Bedeutung. Der
MIV und der OV werden vorwiegend von Wegpendlern in andere Gemeinden
genutzt.
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LV MIV ov

Anzahl Binnen- und Wegpendler nach Verkehrsmittelwahl (2000, BfS)
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In llanz tdtige Erwerbstétige und Schiiler

Die Zupendler kommen vor allem mit dem MIV oder dem OV nach llanz. Der
Fuss- und Radverkehr hat fiir die Zupendler eine sehr geringe Bedeutung,
was auf die schwierigen topographischen Verhaltnisse zurtickzufihren ist.

1'400
M Total der
1'200 Erwerbstétiggn und
Schiler/Studierenden
, in dieser Arbeits-
1'000 /Schulregion
800 ® Davon: Erwerbstatige
und
600 Schiler/Studierende
mit Wohnregion gleich
Arbeits-/Schulregion
400 —
Davon: Zupendler aus
200 | anderen Wohnregionen
O .

Kein Arbeitsweg LV MIV ov

Anzahl Binnen- und Zupendler nach Verkehrsmittelwahl (2000, BfS)
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8.

8.1

Tourismus/Freizeit

Die Stadt Ilanz ist ein wichtiger Knotenpunkt fir die Verkehrsverbindungen
in die Tourismusdestinationen Obersaxen und Vals. Die Altstadt von llanz ist
zudem ein beliebtes Ausflugsziel fur Feriengaste in der naheren Umgebung.
Die Stadt llanz ist zusammen mit den Gemeinden Breil/Brigels, Lumnezia,
Waltensburg/Vuorz, Andiast, Mundaun und Obersaxen in der Tourismusor-
ganisation Surselva Tourismus AG organisiert.

Beherbergungen und N&achtigungen

llanz ist in erster Linie flr Tagestouristen bedeutsam oder flr Feriengaste
aus der Umgebung. In llanz selbst gibt es im Vergleich mit den umliegenden
Tourismusdestinationen wenige Unterkiinfte, deshalb wird Ilanz in den sta-
tistischen Erhebungen des BfS im Themenbereich Tourismus nicht bertick-
sichtigt und es konnen deshalb hierzu keine konkreten Aussagen gemacht
werden.

In der fusionierten Gemeinde Ilanz/Glion gibt es unter anderem folgende Be-
herbergungsbetriebe:

Hotels
— Casa il Siemi, Hotel Garni (Luven)
— Gasthof Mundaun (llanz)
— Hotel Montana (llanz)
— Hotel Rétia (Ilanz)
— Landgasthof zum Glenner (llanz)
— S.Clau (Rueun)
— Ustria Mundaun (Castrisch)
— Ustria Steila (Siat)

— Restaurant und Pension Alpina (Ruschein)
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Hostels

— Lazy Mountain Hostel (Ladir)

— Snowfun Boardercamp Laax (Ruschein)
Weitere Unterkinfte

In Ilanz befindet sich das .Haus der Begegnung" des Ilanzer Dominikanerin-

nenklosters, welches als Ferien- und Seminarhotel genutzt wird.

Des Weiteren gibt es in mehreren Ortschaften weitere Unterkiinfte wie Fe-
rienlager, Ferienwohnungen und -hduser sowie agrotouristische Angebote

(bspw. .Schlafen im Stroh”).

8.2 Touristisches Angebot / Freizeiteinrichtungen

8.2.1 Kultur und Sehenswurdigkeiten

In der Gemeinde

Die neue Gemeinde llanz/Glion besitzt mehrere Sehenswiurdigkeiten und
kulturelle Einrichtungen. Neben der Altstadt von llanz mit ihren historischen
Bauten aus dem 16. und 17. Jahrhundert ist auch das Dominikanerinnen-
Kloster llanz zu nennen. Ein Teil des Klosters dient heute als .Haus der Be-
gegnung’, ein Ort fir Bildung und Besinnung. Zudem steht in der .Casa Ca-

londer” ein barocker Festsaal fiir Konzerte oder Referate zu Verfligung.

Ausserdem gibt es in der Stadt llanz ein Museum (Museum Regiunal Sur-
selva), welches das friihere Leben und Arbeiten in der Surselva zur Schau
stellt, und ein Kino (Cinema sil Plaz), mit vielfaltigem Programm und einer
Buhne fur Konzerte und Kleinkunst.

In der Region

Auch in der ndheren Umgebung finden sich weitere kulturelle Angebote und
Sehenswirdigkeiten. Dazu gehdren die Fresken der Kirche Waltensburg aus
dem spéaten 11. Jahrhundert sowie das Klostermuseum Disentis, welches
natur- und kulturhistorische Ausstellungen sowie Sonderausstellungen
zeigt.
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8.2.2 Winter

8.2.3 Sommer

Das Museum Cuort Ligia Grischa in Trun ist in einem Patrizierhaus aus dem
17. Jahrhundert untergebracht. Es zeigt neben historischen Rdumen aus der
Sommerresidenz des Furstabtes auch einen Wappensaal, eine Waffen-
sammlung, eine Kunstgalerie sowie alte und neue ratoromanische Litera-
tur.

Weitere Museen befinden sich in Laax (Ortsmuseum Laax), Flims (Das gelbe
Haus), Trin (Festungsmuseum Sperre Trin), Disentis (Mineralien-Museum)
und Sedrun (Museum La Truaisch).

In der Gemeinde

Seit 2013 verflgt die Stadt Ilanz Uber ein synthetisches Eisfeld, welches von
Januar bis Marz in Betrieb ist. Zwischen Castrisch und Sevgein stehen den
Gasten sowie den Einheimischen Langlaufloipen zur Verfigung. Vom Verein
Pro Siat werden Schneeschuhtouren organisiert.

In der Region

Ilanz/Glion liegt nah an vier Wintersportgebieten: Brigels - Waltensburg -
Andiast, Flims/Laax/Falera, Obersaxen Mundaun Val Lumnezia und Vals. Ein
Skilift fihrt von Sasolas (Gemeinde Luven) ins Wintersportgebiet am Mund-
aun. Das Wintersportgebiet Flims/Laax liegt teilweise in den Berggebieten
der ehemaligen Gemeinden Ruschein und Ladir. Die Wintersportgebiete
sind alle vom Bahnhof Ilanz mit dem Bus oder der Bahn erreichbar. Ausser-
dem verkehren im Winter von Ladir Gber Ruschein regelmassig Skibusse
nach Laax. Weitere mit der Bahn bequem erreichbare Wintersportgebiete
sind Sedrun, Disentis und Andermatt sowie Vals mit dem Bus. Vals verflgt
nebst Skigebiet auch tber ein Thermalbad. In Flims befindet sich mit der
neuen Waldhaus Arena eine der modernsten Curlinghallen Europas.

In der Gemeinde

Das Freizeitangebot der Stadt Ilanz umfasst ein Freibad, Tennisplatze, einen
Fussballplatz, eine Beachsportanlage sowie einen Vitaparcours. In Schnaus
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8.3 Vereine

befindet sich der Klettergarten Strada und in Siat der Klettergarten Grep
Casti. Zudem verflgt Siat tber eine Indoor-Kletterwand in der Turnhalle des
Lagerhauses Casa Sentupada. Ein beliebtes Ausflugsziel sind auch die Was-
serfalle am Lag da Pigniu.

In der Region

Ilanz/Glion eignet sich sehr gut als Ausgangspunkt fir Wanderungen und
Biketouren in der Surselva sowie fur Wildwasserfahrten durch die Ruinaulta.
Das nahe gelegene Flims ist als Bikerparadies bekannt. Ausserdem
befinden sich in der Region die Badeseen Caumasee, Crestasee, Laaxersee
sowie der Badesee Davos Munts in Lumnezia. Zudem bietet die Region drei
Golfplatze in Brigels, Sagogn-Schluein und Sedrun.

Im Juli findet in der Nachbargemeinde Lumnezia eines der grossen
Musikfestivals der Schweiz statt.

In den einzelnen Ortschaften der neuen Gemeinde bestehen zahlreiche Ver-
eine. Hierzu gehdren Frauenvereine, Sportvereine, Theatervereine, Musik-
vereine, Chore, Schiitzenvereine und viele Weitere. Diese unterscheiden sich
zum Teil stark in ihrer Organisation und Finanzierung. Wahrend sich die Mit-
glieder einiger Vereine ausschliesslich auf Ortsansassige beschranken
(Bsp.: Frauenverein Riein), sind andere Vereine auch Uber die ehemaligen
Gemeindegrenzen hinweg tatig (Bsp.: Club da skis, Castrisch). Wieder an-
dere sind regional oder Uberregional organisiert (Bsp.: SAC Sektion Piz
Terri, Pro Siat). Eine ausfuhrliche Liste aller aktiven Vereine mit Mitglieder-
zahl, RGumlichkeiten und Finanzierung wurde im Hinblick auf die Fusion be-

reits vor wenigen Jahren erarbeitet.

Fazit: llanz/Glion hat sporttouristisch gesehen eine untergeordnete Bedeu-
tung, jedoch ist llanz/Glion an die touristischen Zentren Flims-Laax und
Obersaxen Mundaun (im Winter / Sommer) sowie die Ruinaulta und den Na-
turpark Beverin (Sommer) sehr gut angebunden. Kulturtouristisch ver-
spricht sich die Stadt llanz durch das Label Reformationsstadt eine
Zunahme der Gaste.
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Q.

9.1

Siedlung und Ortsbild

Inventar schitzenswerter Ortsbilder der Schweiz (ISOS)

In das ISOS aufgenommen wurden die Ortsbilder der Dorfer Castrisch, Duvin
und Luven in der Kategorie Dorf sowie das Ortsbild der Stadt llanz in der
Kategorie Kleinstadt. Das Ortsbild der Stadt Ilanz bekam die Empfehlung, in
die Schutzkategorie A aufgenommen zu werden.

Das Dorf Castrisch weist gemass I1SOS eine sehr gute raumliche Qualitat
sowie eine gute architekturhistorische Qualitat auf. Dies wird begriindet
durch den Verlauf der Gassenziige, welche am Dorfplatz miteinander ver-
kntpft sind, sowie durch die Kontinuitat der Bausubstanz.

Das Dorf Duvin besitzt nach ISOS aufgrund seiner Lage auf einer ausgeprag-
ten Terrasse hoch tber dem Tal und seiner grossen Weitwirkung eine aus-
serordentliche Lagequalitat. Die ebenfalls ausserordentliche raumliche
Qualitat ergibt sich aus den klar abgrenzbaren rdumlichen Einheiten des
Dorfes. Auch die architekturhistorische Qualitat des Dorfes ist sehr gut, vor
allem aufgrund seiner zahlreichen alten, fir die Region typischen, Strick-
bauten.

Die gute Lagequalitat des Dorfes Luven wird durch seine Lage am steilen,
noch weitgehend unverbauten Hang begrindet. Aufgrund der klar erkenn-
baren Héhenstaffelung der Bebauung entlang der hangparallelen Erschlies-
sungsachsen besitzt das Dorf ebenfalls eine sehr hohe raumliche Qualitat.
Ausserordentlich hoch ist die architekturhistorische Qualitat aufgrund der
Homogenitéat der alten Bebauung aus der Zeit kurz nach 1760.

Auch die Kleinstadt llanz weist nach ISOS eine ausserordentlich hohe archi-
tekturhistorische Qualitat auf. Dies ist zurlckzufiihren auf die sehr klar er-
kennbare Entwicklung des Siedlungsgebietes sowie die zahlreichen
Einzelbauten (z.B. reformierte Kirche, Patrizierhduser, Rathaus etc.). Die
ebenfalls ausserordentliche raumliche Qualitét begrtindet sich durch die
dichte homogene Bebauung der Altstadt sowie dessen Verbindung mit dem
ebenfalls dichten und homogen bebauten Zentrum von Sontga Clau auf der
gegenuberliegenden Rheinseite. Aufgrund seiner Lage im Zentrum eines
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grossen Talkessels auf einer Terrasse wenig Uber dem Rhein besitzt llanz
auch eine gute Lagequalitat. (1ISOS)
9.2 Kulturguter

Zu den Kulturgltern zahlen die Objekte des Schweizerischen Inventars der
Kulturgtter von nationaler und regionaler Bedeutung. Sie werden unterteilt
in die Kategorien A = nationale Bedeutung und B = regionale Bedeutung. Sie
entsprechen den Objekten, welche geméss dem Haager Abkommen flr den
Schutz von Kulturgut bei bewaffneten Konflikten unter Schutz stehen.
(http://www.bevoelkerungsschutz.admin.ch)

llanz:
¢ Reformierte Kirche St. Margareta (A)
¢ Reformierte Kirche St. Martin (A)
e Haus Carniec, Regionalmuseum (B)
e Casa Gronda mit Pavillon und Garten (B)
¢ Haus Schmid mit Obertor (B)
Ladir
e Katholische Kirche S. Zeno (B)
Pigniu
e Kapelle St. Maria der Leiden (B)
e Katholische Kirche St. Valentin (B)
Pitasch
e Reformierte Kirche (A)
Riein

e Reformierte Kirche St. Nazarius (B)
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Rueun
e CasaAlva (B)
e Kapelle St. Maria Magdalena (B)
e Kapelle St. Nikolaus (B)
e Katholische Kirche St Andreas (B)
e Rueuner Briicke (B)
Ruschein

e Préahistorische Siedlung hinter der Kirche (Schalensteine von
Plontabuora) (B)

Schnaus
e Historische Werkstatte Gebrider Giger (Pflugschmiede) (B)
¢ Reformierte Kirche (B)
Sevgein
e Haus Cadalbert (B)
¢ Katholische Kirche St. Tumasch (B)

e Wallfahrtskapelle Sontga Fossa (B)

e Kapelle Sogn Glieci (B)

e Katholische Pfarrkirche Sogn Florinus (B)
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9.3 Siedlungsentwicklung anhand historischer Karten

Die folgenden Kartenausschnitte zeigen die Siedlungsentwicklung ausge-
wahlter Orte des neuen Gemeindegebietes. Die Ausschnitte entstammen
der Topographischen Karte der Schweiz (Dufourkarte), die vom Eidgendssi-
schen Topographischen Bureau 1845 bis 1865 herausgegeben wurde, dem
Topographischen Atlas der Schweiz (Siegfriedkarte), welcher ebenfalls vom
Eidgendtssischen Topographischen Bureau 1870 bis 1926 herausgegeben
wurde und der aktuellen Landeskarte der Schweiz von 2013. (map.geo.ad-
min.ch)

Aus den Kartenausschnitten werden die Entwicklungen und Veranderungen
im Bereich der Siedlungen und des Verkehrsnetzes deutlich. Schwerwie-
gende Veranderungen gab es vor allem innerhalb des letzten Jahrhunderts.
Wahrend sich in der Zeitspanne von etwa 1860 bis Anfang des 20. Jahrhun-
derts nur kleinraumige Veranderungen ausmachen lassen (kleinere Erwei-
terungen der Siedlungsgebiete, geringflgiger Ausbau einiger Strassen),
kdnnen im Laufe des letzten Jahrhunderts vor allem rund um die Stadt Ilanz
grossere Veranderungen verzeichnet werden. So kam es an zahlreichen
Stellen zu Flussbegradigungen an Rhein und Glenner, zu enormen Sied-
lungsausweitungen (llanz, Rueun, Ruschein und Ladir) und zu grossraumi-
gen Ausweitungen des Strassennetzes. Ein zentrales Ereignis war der Bau
der Bahnlinie durch die Rhatische Bahn (RhB) 1903 (Reichenau - Ilanz) resp.
1912 (llanz - Disentis/Mustér). Dieser und der Ausbau der Hauptstrasse
(Oberalpstrasse) fuihrten zu einem starken Wachstum der Siedlungen ent-
lang dieser Verkehrsachse (llanz, Rueun und Castrisch). In Rueun entstand
sudlich des Dorfkerns der Bahnhof.
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Ruschein um 1860
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Fazit: Die Entwicklung der Dorfkerne bildet sich in der Nutzungsplanung ab.
Die historischen Dorfkerne sind anhand der ausgeschiedenen Dorfzonen /
Kernzonen ersichtlich, welche durch die neueren Bauten in Wohnzonen
umgeben werden.

10. Natur und Landschaft

10.1 Topographie

Vom Tal ausgehend, welches in West-Ost-Richtung verlauft, steigt das Ge-
biet der neuen Gemeinde Ilanz/Glion nach Norden und Stiden an. Die Stadt
[lanz liegt im Talkessel auf einer Hohe von 698 m 4. M. Mit einer Hohe von
rund 1300 m @. M. sind Pigniu und Siat die hochst gelegenen Ortschaften
der neuen Gemeinde. Der héchste Punkt des gesamten Gemeindegebiets ist
der Hausstock mit 3158 m . M., gefolgt vom Bindner Vorab mit
3028 m . M. Entlang des Grates zwischen diesen Gipfeln verlauft die
Grenze zwischen dem Kanton Graubtinden und dem Kanton Glarus.

Nach Stden ist der Hohenanstieg nicht so steil. Hier verlauft von Nord nach
Sud ansteigend das Tal des Glenner, des zweitgrdossten Flusses der Ge-
meinde nach dem Vorderrhein. Die hdchste Erhebung im Siden ist der
Crap Grisch, wobei der Gipfel mit 2'861 m 0. M. auf dem Gemeindegebiet
St. Martins liegt.

llanz/Glion: Zusammenfiihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 68



V//4

shmy\ uodf)

;

I ~ Lumnezia
" : | 'ﬁ gy Dc en
el = ﬂ - \ny,n e Suraua

' ¢
4 2, o /
£ L gt z‘ F -"‘:L.Q( !
E ' , > g g Tumbicin §
- w : 'J (s »
A i
e f

. .pd‘ Sl pNrin G, ," M . Martin
r ey ) L

= -

i |1

Ausschnitt topographische Karte (Esri, Swisstopo)

llanz/Glion: Zusammenfiihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 69



V//4

10.2 Landschaftsbild/Naturlandschaften

Das Landschaftsbild rund um die Stadt llanz wird gepragt durch das Tal des
Vorderrheins. Die Gemeinde llanz/Glion bildet den Eingang zur Ruinaulta,
einer bis zu 400 m tiefen und rund 13 km langen Schlucht des Vorderrheins
zwischen llanz und Reichenau. Diese Schlucht entstand durch den Flimser
Bergsturz vor rund 10°000 Jahren, welcher den Vorderrhein unter einer
mehrere hundert Meter dicken Schuttmasse begrub. Durch fluviatile Ero-
sion entstand die heutige Rheinschlucht mit ihren steilen Kalksteinwanden.
Sie umfasst eine Flache von Gber 2'000 ha und gehért zum Bundesinventar
der Landschaften und Naturdenkmaler von nationaler Bedeutung (BLN). Die
Gemeinde llanz/Glion liegt zum Teil im BLN-Gebiet Ruinaulta (Castrisch)
und hat als einer der Zugangspunkte zur Rheinschlucht eine zentrale tou-
ristische Bedeutung.

Neben den nationalen Landschaften, welche im BLN aufgefihrt sind, enthalt
das kantonale Natur- und Landschaftsinventar weitere Objekte von regiona-
ler Bedeutung, welche sich auf dem Gemeindegebiet von llanz befinden. Da-
bei handelt es sich um folgende Objekte:

Durch die Fusion zur Gemeinde Safiental, grenzt die Gemeinde llanz seit
2016 an den Regionalen Naturpark Beverin. Die Gemeinde Ilanz bildet damit

ebenfalls ein Eingangstor zu einem Regionalen Naturpark.
< A Ve SO s Py

Ilanz/Glion: Zusammenfihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 70



//4

10.3 Gewasser

Im Jahr 2008 wurde die Tektonikarena Sardona auf die UNESCO Welterbe-
liste aufgenommen. Die Gemeinde Ilanz/Glion ist zwar nicht als Kernge-
meinde betroffen, diverse Ortschaften hingegen sind Teil des das Welterbe
umhullenden Geoparks Sardona.

Fazit: Durch die Angrenzung an den Naturpark Beverin und den Geopark,
bietet llanz/Glion viele Mdglichkeiten fur Familienaktivitaten, Erholungssu-
chende und Naturfreunde.

10.3.1 Stehende Gewasser

10.3.2 Fliessgewasser

Nérdlich oberhalb des Ortes Pigniu liegt auf einer Hohe von 1452 m . M.
der kinstlich angelegte Stausee Lag da Pigniu. Dies ist der griésste See auf
dem neuen Gemeindegebiet. Der Stausee dient zur Stromgewinnung aus
Wasserkraft. Im Gemeindegebiet befinden sich noch weitere kleinere Seen.

Der grosste Fluss der Gemeinde Ilanz/Glion ist der Vorderrhein. Er durch-
fliesst die Gemeinde von Westen nach Osten (Rueun - Schnaus - llanz -

Castrisch).

Neben dem Vorderrhein durchziehen noch zahlreiche weitere Fliessgewas-
ser das neue Gemeindegebiet llanz/Glion.

Der Glenner fliesst aus dem Val Lumnezia Richtung Nordosten und miindet
nach rund 30 km bei Ilanz in den Vorderrhein. Er tangiert dabei Duvin, Pi-
tasch, Sevgein, Castrisch und Ilanz. Kurz vor Duvin mindet der Valser Rhein

von Stdosten in den Glenner.

Der Schmuer entspringt in der Nahe des Hausstocks oberhalb von Pigniu.
Er fliesst weiter in Richtung Suden durch den Lag da Pigniu in die Val da
Pigniu und mundet bei Rueun in den Vorderrhein.

(map.geo.gr.ch)
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10.4 Inventarobjekte Natur und Landschaft

Das zukiinftige Gemeindegebiet beinhaltet Inventarinhalte von folgenden In-

ventaren:
e Flachmoore von nationaler und regionaler Bedeutung
e Auengebiete von nationaler Bedeutung
¢ Amphibienlaichgebiete von nationaler Bedeutung
e Waldgesellschaften von regionaler Bedeutung

e Trockenwiesen und -weiden von nationaler und regionaler Bedeu-

tung

Fazit: Betrachtet man die Karte, wird ersichtlich, dass insbesondere der
sudlich gelegenen Teils der Gemeinde Ilanz/Glion von einer grossen Fla-
che von Objekten aus dem NLI betroffen ist.
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- Flachmoore

- Auen

- Amphibienlaichgebiete
- Besondere Waldgesellschaften

Verortung der Inventarinhalte Natur und Landschaft 1:50'000 (ohne Trockenwiesen und -weiden)
(Quelle: Swisstopo, Kt. Graubuinden)
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11. Verkehr

11.1 Offentlicher Verkehr

Die Stadt llanz sowie die Ortschaften Castrisch und Rueun verfligen Uber
einen Bahnhof an der RhB-Linie Chur - Disentis/Mustér. Die Zuge verkehren
in beide Richtungen im Stundentakt und bedienen alle drei Bahnhotfe. Der
Glacier Express hélt seit Frihling 2008 nicht mehr in llanz.

Der Bahnhof llanz ist Ausgangspunkt der Postautolinien 403 (llanz - Ver-
sam), 405 (llanz - Riein), 421 (llanz - Siat) mit Umstiegsmdglichkeit auf die
Linie 423 (Rueun - Pigniu), 422 (llanz - Ladir), 424 (llanz -Andiast), 431 (llanz
- Vals - Zervreila) mit Umstiegsmoglichkeit auf die Linie 432 (Pitasch - Du-
vin), 441 (llanz - Vrin - Puzzatsch), 442 (llanz - Luven) und 451 (llanz -
Obersaxen).

Der Bahnhof Rueun ist Ausgangspunkt der Postautolinie 423 (Rueun - Pig-
niu).

Chur

1 C
l Ilanz | Castrisch

Versam

Obersaxen

Schema des Verkehrsnetzes von llanz und den umliegenden Gemeinden, RhB (rot) und Postauto (orange)
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Die Fahrtzeit von Illanz nach Chur mit der Bahn betragt rund 37 Minuten, der
Zug verkehrt im Stundentakt. Die Fahrt nach Zirich mit Umstieg in Chur von
der RhB auf die SBB dauert rund zwei Stunden. Die Fahrtzeit nach Disen-
tis/Mustér betragt 38 Minuten, bis nach Andermatt mit Umstieg in Diesen-
tis/Mustér von der RhB auf die Matterhorn Gotthard Bahn (MGB) 1h 50min.

Ortschaft Fahrtzeit Umsteigepunkte | Verkehrsmittel | Verbindungen
Castrisch 4min/7min 0 RE/Bus 2/h

Duvin 18 bis 42min 0/1 Bus 6/d

Ladir 22min 0 Bus 8/d

Luven 12min 0 Bus 7/d

Pigniu 30min bzw. 60min | 1 RE und Bus 3/d bzw. 1/d
Pitasch 16min bzw. 25min | 0 bzw. 1 Bus 1/d bzw. 5/d
Riein 16min bis 24min | 0/1 Bus 10/d

Rueun 9min bzw. 13min | 0 RE 1/h
Ruschein 18min 0 Bus 1/h
Schnaus (Strada i.0.) 8min 0 Bus 12/d
Sevgein 7 bis 11min 0 Bus 13/d

Siat 27min 0 Bus 9/d

Die Ortschaften sind unterschiedlich gut an llanz angebunden. Die besten
Verbindungen weist Castrisch auf mit einem Bus pro Stunde und zuséatzlich
dem Anschluss an den RegioExpress (RE) nach Chur sowie in die Gegenrich-
tung Uber Ilanz nach Disentis/Mustér, jeweils stiindlich. Ebenfalls gut ange-
bunden sind Ladir und Ruschein mit jeweils einem Stundentakt. Rueun hat
ebenfalls Anschluss an den RE und hat somit einen Stundentakt nach Ilanz
und Chur sowie in die Gegenrichtung nach Disentis/Mustér. Von Rueun nach
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Ilanz besteht zudem eine Busverbindung, welche jedoch nicht stiindlich und
etwa zeitgleich mit dem RegioExpress (RE) verkehrt und daher nicht zu be-
ricksichtigen ist. Zudem ben6tigt der Bus doppelt so lange. Sehr schlecht
an Illanz angebunden ist die beziglich Bevolkerungszahl kleinste Ortschaft
Pigniu (2012, BfS). (SBB-Fahrplan)

11.2 Motorisierter Individualverkehr

Die Stadt llanz sowie die Orte Schnaus und Rueun liegen an der Kantons-
strasse Reichenau - Oberalppass (H19 Oberalpstrasse). Die restlichen Ge-
meinden sind an diese angeschlossen.

Die Fahrtzeit von llanz nach Chur betragt mit dem Auto 30 Minuten, nach
Zurich Flughafen werden 1h 45min bendtigt.

Trin
Flims
Laax
Falera
Waltensburg/Vuorz
Breil/Brigels
Lumnezia
Obersaxen
Safiental

Strasse 1. Klasse [(Hauptstrassen)
St. Martin

Strasse 2. Klasse [Nebenstrassen)

Strassennetz 1. und 2. Klasse (Vector25, Swisstopo)
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Die Fahrtzeit innerhalb der fusionierten Gemeinde von einer Ortschaft in
eine andere betragt mit dem motorisierten Individualverkehr (MIV) maximal
32 Minuten. Die zentralen Orte Castrisch, llanz, Rueun, Ruschein, Schnaus
und Sevgein weisen die beste MIV-Erreichbarkeit auf. Die peripher
gelegenen Orte Duvin, Pigniu, Pitasch und Siat sind dagegen eher schlecht

Schnaus

Sevgein

Siat

erreichbar.
Nach
Castrisch|Duvin llanz |Ladir |Luven |Pigniu |Pitasch |Riein |Rueun |Ruschein Schnaus |Sevgein
Castrisch 20 15 12 20 17 14 11
Duvin 20 11
llanz 15 13
Ladir 15 24
Luven 12 20 18 18
Pigniu 20 17
Von |pitasch 17 11 13 24
Riein 14 23
Rueun 11
Ruschein 12

13
15
15 24

Fahrzeiten MIV in Minuten gemass Routenplaner (Google Maps)
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11.3 Glterverkehr

In llanz befindet sich die Hauptverladeanlage der Valser Mineralquellen AG.
Im September 2013 wurde das neue Guterumschlagszentrum (GUZ) Sur-
selva in Schnaus-Strada eroffnet, welches den Kunden den Guterumschlag
von der Strasse auf die Schiene und umgekehrt erméglicht.

11.3.1 Grund- und Zusatznetz

Die Gemeinde llanz/Glion verflgt Uber eine Umschlagsanlage auf dem
Grundnetz der Rhéatischen Bahn beim Bahnhof llanz und tber eine kunden-
bezogene Umschlagsanlage auf dem Zusatznetz in Rueun.

An der Umschlagsanlage in llanz stehen nebst dem konventionellen Um-
schlagsangebot auch Anlagen fiir die kombinierten Transportsysteme
Wechselbehélter (WB) und Abroll-Container-Transport-System (ACTS) zur
Verfigung.

11.3.2 Holztransportnetz

11.4 Langsamverkehr

Flr den Transport von Holz verfuigt die Rhatische Bahn tiber ein zuséatzliches
Transportnetz mit bedirfnisgerechten Umschlagsanlagen. In der Gemeinde
Ilanz/Glion befinden sich diese Umschlagsanlagen in Castrisch und in

Rueun.

Die Uberkommunalen Langsamverkehrswege dienen primar dem Freizeit-
verkehr. Die schwierige Topographie macht die Langsamverkehrsverbin-
dungen fur die meisten Pendler zu anspruchsvoll (vgl. 7.3.3).

11.4.1 Fuss- und Wanderwege

Die Fusionsgemeinden sind Ausgangspunkt einer Vielzahl von Wanderrou-
ten. Einer der bedeutendsten Wanderwege ist die Senda Sursilvan, eine H6-
henwanderung von Andermatt bis Chur, welche Einblick in die ganze Region
der Surselva gewdahrt. Die 4. Etappe dieser Route fuhrt von Breil/Brigels
Uber Andiast, Waltensburg, Pigniu, Siat, Ruschein, Ladir, Falera bis Laax und
liegt damit zu einem grossen Teil auf dem Gemeindegebiet Ilanz/Glion. Diese
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(kultur-)historisch gehaltvolle Etappe ist zugleich Teil des Jakobswegs
Graublinden. Weiter zu erwahnen sind der Alpenpasseweg Etappe 2 und 3
von Tamins Uber Castrisch, llanz, Luven bis Vrin sowie die letzte Etappe der
Via Suworow (Airolo - Ilanz) von Pigniu nach Ilanz. Wie die folgende Darstel-
lung zeigt, verlaufen zudem zahlreiche weitere lokale Wanderrouten durch
das Gebiet der neuen Gemeinde llanz/Glion. (map.wanderland.ch)

=P

. ‘$\ W§, “;\‘» ) ‘ *'3-'5;\

Ausschnitt Wanderkarte von Schweiz Mobil, 1:100°000
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11.4.2 Radwege

Die Stadt Ilanz liegt an zwei Velorouten von Schweiz Mobil; Etappe 2 (Disentis
- Chur) der Rhein-Route (Andermatt - Basel) und die deckungsgleiche Sur-
selva Tour (Disentis - llanz). Diese Touren bieten sowohl natur- als auch
kulturinteressierten Radfahrern einen umfassenden Einblick in die Region
Surselva, das Tal des Vorderrheins und die Gemeinde llanz/Glion.

\7

e

Ausschnitt Veloroutenkarte von Schweiz Mobil, 1:100°000

Ilanz/Glion: Zusammenfihrung und Revision der Ortsplanung - Grundlagenbericht 80



V//4

11.4.3 Mountainbike

Von llanz aus starten Rundtouren entlang der Ruinaulta Uber Schluein und
Sagogn und zuruck auf der anderen Talseite oberhalb des Rheins durch Va-
lendas, Riein, Sevgein und wieder nach llanz. Eine langere Tour fuhrt weiter
nach Flims und in Richtung Chur. Uber Ladir, Ruschein, Siat und Pigniu ver-

lauft eine Route von Laax in Richtung Disentis.

Ausschnitt Mountainbike-Routenkarte Schweiz Mobil, 1:100°000
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12. Ver- und Entsorgung

12.1 Wasser

Die Ortschaften Castrisch, llanz, Ladir, Luven, Ruschein, Schnaus und Sevg-
ein sind mit der Gemeinde Schluein im Wasserverband Gruob zusammen-
geschlossen. Der Wasserverband Gruob wird aufgelést und in einen
Gemeindeverbund ohne Rechtspersonlichkeit tberfuhrt.

Trin

Flims

Laax

Waltensburg/Vuorz Sagogn

Andiast
Breil/Brigels

Lumnezia
Obersaxen

Safiental

St. Martin

I:l Wasserverband Gruob

Wasserverbénde der Fusionsgemeinden
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12.2 Abwasser

Die Ortschaften Castrisch, llanz, Ladir, Luven, Ruschein, Schnaus und Sevg-
ein sind mit den Gemeinden Falera, Laax, Sagogn und Schluein im Abwas-

serverband Gruob zusammengeschlossen.

Die Ortschaften Rueun und Siat bilden zusammen mit den Gemeinden Andi-
ast und Waltensburg/Vuorz den Abwasserverband Sablun, Rueun.

Trin
Flims
Laax
Falera
Waltensburg/Vuorz
Breil/Brigels
Lumnezia
Obersaxen
Safiental

|:| Abwasserband Gruob

|:| Abwasserverband Sablun, Rueun

St. Martin

Abwasserverbande der Fusionsgemeinden
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12.3 Abfallbewirtschaftung

12.4 Elektrizitat

Alle ehemaligen Gemeinden organisieren ihre Abfallbewirtschaftung tGber
die Regiun Surselva. Die Stadt llanz verfugt Uber Moloks (Unterflurcontai-
ner). Fur die Entsorung von Recyclinggutern (Altglas, Bluchsen, Dosen, Kar-
ton, Speisedl, Kiichen- und Gartenabfélle) dient der Recyclingplatz Crappa
Grossa in llanz. Die regionale Deponie .Plaun Grond™ in Rueun dient als
Bauschutt- und Bausperrgut-Deponie sowie der Entsorgung von Recycling-
gutern. Zudem bewirtschaftet die Firma Montalta den Recyclinghof Salavras
in Rueun (flr Sperrgut, Altholz, Alteisen, Haushaltsgerate, Autos etc.).

12.4.1 Versorgungsgebiet

12.4.2 Kraftwerke

Das Gemeindegebiet llanz/Glion liegt im Versorgungsgebiet der Repower
Schweiz, der Standort der technischen Dienste ist in llanz.

llanz ist ebenfalls Sitz der Kraftwerke llanz AG, welche zu 85% der Axpo AG
gehoéren. Die Kraftwerke Ilanz betreiben die beiden unabhangigen Kraft-
werkstufen Pigniu und Tavanasa.
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12.4.3 Hochspannungsleitungen

Durch das Gemeindegebiet von Ilanz/Glion filhren zwei Hochspannungslei-
tungen. In Breil/Brigels teilt sich die Hochspannungsleitung von Disen-
tis/Mustér her kommend in zwei Strange. Der eine fihrt Gber die Gemeinden
Waltensburg/Vuorz und Andiast durch die ehemaligen Gemeinden Rueun
und Ruschein und weiter tber die Gemeinden Falera und Laax nach Glarus
Sud. Der zweite Strang verlauft tiber die Gemeinden Waltensburg/Vuorz und
Andiast durch die ehemaligen Gemeinden Rueun, Ilanz, Schnaus, Sevgein
und Castrisch weiter Uber die Gemeinden Safiental und Rhaztins nach Bo-
naduz.
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13. Studien

13.1 Sport- und Freizeitkonzept fur die mittlere Surselva

13.2 Vision llanz

Das Sport- und Freizeitkonzept fUr die mittlere Surselva soll dazu dienen,
die zukinftigen Sport- und Freizeitaktivitaten regional zu planen und auch
die Nutzung der Angebote regional auszugestalten. Es beruht auf Umfragen
und Sitzungen verschiedener Akteure und Arbeitsgruppen und soll Entwick-
lungsmaoglichkeiten im Bereich Sport- und Freizeitinfrastruktur aufzeigen.
Als Empfehlung resp. Handlungsoption sieht dieses Konzept beispielsweise
die Errichtung eines oder mehrerer Pumptracks, eines Minigolfplatzes, ei-
nes Kunstrasenfussballplatzes sowie eines Skateplatzes vor. Das Konzept
wurde am 9. September 2013 vom Stadtrat Ilanz zur Kenntnis genommen
und zuhanden des Ubergangsvorstandes hinsichtlich der bevorstehenden
Fusion verabschiedet.

Unter dem Titel Vision llanz erschien im Jahr 2008 eine Projektstudie des
Chur Institute of Architecture. Diese Studie wurde vom damaligen Stadtrat
Ilanz in Auftrag gegeben um als Planungsgrundlage fir die kiinftige Stadt-
entwicklung zu dienen. In der Studie werden zunachst einige geplante Pro-
jekte und Diskussionspunkte vorgestellt und Entwicklungsgebiete
ausgeschieden. Anschliessend wurden mit verschiedenen Akteuren an ei-
nem Runden Tisch vier Zukunftsbilder erarbeitet: ,Mehr Urbanitat”, .Mehr
Industrie”, .Mehr Leben” und .Mehr Rhein”. Dabei wurde auch auf heute
noch aktuelle Themen eingegangen (Regionalzentrum, Westumfahrung,
Campingplatz etc.). Bereits umgesetzt wurde ein Guterumschlagszentrum
Surselva (vgl.11.3).

13.3 Siedlungsentwicklungskonzept

Der Kantonale Richtplan 2000 beauftragt die Regionen mit der Erarbeitung
eines regionalen Siedlungskonzepts fur Agglomerationsrdume und fur Tou-
rismusrdume. Das Siedlungsentwicklungskonzept (SEK) Surselva wurde
von den Planungsbiros Hartmann & Sauter (Chur) und Meierhofer-Grob
(Laax) erarbeitet. Es befasst sich mit den Zielen, Strategien und Grundséatzen
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fur die Siedlungsentwicklung in den Teilraumen der Surselva. Allerdings
wurde das SEK im Sommer 2012 aufgrund der geplanten Fusion sowie der
Veranderung der Gesetzgebung zum Zweitwohnungsbau gestoppt.

13.4 Projektstudie Langsamverkehr

Im Rahmen einer Masterarbeit wurde fiir die Gemeinden Duvin, Pitasch,
Riein und Sevgein eine Projektstudie zum Thema Langsamverkehr erarbei-
tet. Dabei wurde das Angebot an Wanderwegen, Radwegen und Mountain-
bikestrecken analysiert.

13.5 Verkehrsstudie Stadt llanz

Im Jahr 2013 wurde eine Verkehrstudie flr die Stadt Ilanz erarbeitet. Zu den
Brennpunkten gehotren die Erschliessung des Stadtzentrums sudlich des
Rheins, die Filhrung des Langsamverkehrs flr sichere Schulwege, die Ein-
fuhrung von Tempo 30 zur Verkehrsberuhigung und viele weitere. Die ent-
wickelten Massnahmen richteten sich nach den Zielsetzungen .Verkehr
vermeiden”, .Verkehr sinnvoll lenken™ sowie ,Verkehr vertraglich gestal-
ten”. Sie umfassen Massnahmen im Bereich Parkierung, Strassengestal-

tung, Langsamverkehrsfihrung und Verkehrsberuhigung.

13.6 Parkierungskonzept Stadt llanz

Parallel zur Verkehrsstudie der Stadt Ilanz wurde auch ein Parkierungskon-
zept fur die Stadt Ilanz erarbeitet. Das Oberziel dieses Konzeptes ist eine
Parkierungsordnung, welche wahrend den Hauptzeiten die meisten Parkie-
rungsbedurfnisse auf dem Stadtgebiet Ilanz abdeckt und mit minimalen
negativen Auswirkungen auf die Attraktivitat der Stadt und die Belastung
der Umwelt verbunden ist. Die Umsetzung des Konzeptes im Polizeigesetz
wurde jedoch durch die Einwohnerversammlung der Stadt llanz im Dezem-

ber 2013 zurtickgewiesen.

Die Umsetzung ist zwischenzeitlich erfolgt und die neue Parkierordnung ist
seit 1. Juli 2016 in Kraft.
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14.

Erwartungen und Herausforderungen beziglich der Fusion

Im Zeitraum von Oktober 2013 bis Januar 2014 fanden Gesprache mit den
Gemeindeprasidenten und anderen Verantwortlichen seitens der einzelnen
ehemaligen Gemeinden statt. Ziel der Gespréache war es, mit den Gemein-
den Uber die Entwicklung der kinftigen Gemeinde Ilanz/Glion zu sprechen
sowie Informationen Uber aktuelle und geplante Projekte zu erhalten. Dabei
war von sekundarer Bedeutung, ob es sich um Projekte handelte, welche
direkte Relevanz fur die Ortsplanung aufweisen oder ob es sich um ganz an-
ders gelagerte Projekte handelte. Im Rahmen dieser Gemeindegesprache
konnten zudem zahlreiche Hoffnungen, aber auch Beflirchtungen und Her-
ausforderungen der Gemeinden beziiglich der Fusion identifiziert werden,
welche flir den weiteren Prozessablauf von Bedeutung sind.

Grundséatzlich wurde die geplante Fusion von den meisten ehemaligen Ge-
meinden als positive Entwicklung gewertet. Dies ist vor allem auf die erwar-
tete Verbesserung der finanziellen Situation zurtckzuftihren, da sich viele
der kleineren Ortschaften angesichts der aktuellen Situation nicht mehr in
der Lage sehen, anstehende Projekte finanziell alleine zu 16sen. Viele Dorfer
waren daher bisher auf die Hilfe und Unterstiitzung von Patengemeinden
oder Organisationen angewiesen (vgl. 1.2). Angesichts der Fusion besteht
nun weithin die Hoffnung, dass auch bisher nicht umgesetzte Projekte in Zu-
kunft erneut angestossen und zum Abschluss gebracht werden kénnten.

Des Weiteren besteht die Erwartung, dass die tieferen Steuern durch die Fu-
sion eine Steigerung der Attraktivitat dieser Orte als Wohnstandort oder Ru-
hestandswohnsitz bewirken kdnnte. Viele Dorfer sehen ihre Rolle in der
neuen Gemeinde Ilanz/Glion ohnehin als Ort der Ruhe und Erholung, zum
Wohnen bzw. als Ausflugsziel. Wahrend andere auf die Starkung ihrer Posi-
tion, z.B. als Industriestandort, Schulstandort oder Standort fur ein neues
Sportzentrum, hoffen.

Einen weiteren positiven Effekt durch die Fusion sehen einige ehemalige Ge-
meindeverantwortliche auch in der Zentralisierung und Professionalisie-
rung des Bau- wund Planungswesens resp. der allgemeinen
Verwaltungsaufgaben. Dadurch wirden die aktuellen Gemeinderéate entlas-
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tet und auch die gerade in kleineren Gemeinden bestehende Nachfolgeprob-
lematik (bei Milizpolitikern) wirde entscharft. In diesem Zusammenhang
besteht allerdings auf der anderen Seite auch die Befuirchtung der kleineren
Dorfer, mit der Aufgabe ihrer Unabhangigkeit und Selbstbestimmung, auch
ihr Mitspracherecht in der neuen Gemeinde zu verlieren resp. darin unter-

zugehen.

Unsicherheit herrscht vor allem dartiber, was nach der Fusion aus offentli-
chen Einrichtungen und Infrastrukturen der ehemaligen Gemeinde (Ge-
meindehaus, Schulen, Werkhof etc.) wird und wie die Unterhalts-
massnhahmen (Strassenarbeiten etc.) Uber das gesamte Gemeindegebiet zu-
kinftig von llanz aus koordiniert werden kénnten. Dabei besteht allgemein
die Sorge, dass samtliche offentliche Einrichtungen (Schulen, Kindergarten
etc.) geschlossen sowie Verbande (Schul-, Kindergarten, Feuerwehr- bzw.
Forstverbande) aufgeldst werden. In diesem Zusammenhang werden der
Verlust der Identitat und der Riickgang eines intakten Dorflebens befiirchtet.
Ebenfalls beflrchtet wird eine Vernachlassigung der romanischen Sprache
und Kultur.

Des Weiteren wird beflrchtet, dass eine Vereinheitlichung der Ortsplanung
zum Verlust ortstypischer Strukturen (spezieller/ einzigartiger Bauweisen)
fuhrt.

Zweigeteilt sind die Meinungen bezuglich eines moglichen Baulandtrans-
fers. Dabei handelt es sich um die Mdglichkeit der Baulandumlegung inner-
halb des Gemeindegebiets (von einer Ortschaft mit Uberschissigen
Baulandreserven in eine Ortschaft mit Bedarf an zusatzlichem Bauland).
Grundsétzlich treten die Gemeindeverantwortlichen diesem Thema skep-
tisch entgegen. Ein Interesse einzelner Grundstuickbesitzer ware bei ange-
messener Entschadigung jedoch denkbar.

Chur, 5. September 2018 / Chr. Zindel, J. Grubenmann, N. Eichholz
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